№ 1-26/2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 февраля 2018 года г.Донецк Ростовской области 

Донецкий городской суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Вэйдэ С.В.,

с участием государственного обвинителя пом. прокурора г.Донецка Ростовской области Дроздова Д.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитника - адвоката Шишкина А.Г., представившего удостоверение, ордер №105079 от 15.12.2017г., 

защитника - адвоката Перепелицыной Ю.А., предоставившей удостоверение, ордер №125363 от 23.01.2018г., 

при секретаре судебного заседания Крыворученко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ......, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

ФИО2, ....., не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1, ФИО2 совершили преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1, работая на основании трудового договора от 01.07.2015г. ..... врачом общей практики Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области, наделенной в соответствии с приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от ....... ....., ответственностью за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке и полномочиями в соответствии с разделом 2 должностной инструкции руководить работой подчиненного ей среднего и младшего медицинского персонала, действуя совместно и по предварительному сговору с участковой медицинской сестрой МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО2, в период времени с 01.03.2016г. по 31.12.2016г, используя своё служебное положение, путем обмана совершили хищение денежных средств принадлежащих, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2015 №1382 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год», Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области на общую сумму 5 128 рублей 02 копейки. 

Врач общей практики МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1, временно наделенная приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от ....... ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году», обязанностями по организации и проведению диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, действуя из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в период с 01.03.2016г. по 31.12.2016г, в точно неустановленные в ходе следствия дату и время, находясь в служебном кабинете ..... в Поликлинике ..... МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области расположенной по адресу: г.Донецк Ростовской области, пер.Чапаева, 1, используя свое служебное положение, зная о том, что за каждое лицо, прошедшее диспансеризационный учет, осуществляется надбавка к заработной плате, дала указание участковой медицинской сестре МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО2 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы ...../у-04 с ложными сведениями, согласно которым якобы пациенты: КАА, прошел диспансеризацию 01.03.2016г.; ЖАЯ, прошел диспансеризацию 12.04.2016г.; КМТ, прошла диспансеризацию 28.04.2016г.; КСА, прошла диспансеризацию 06.05.2016г.; КСТ, прошел диспансеризацию 06.05.2016г.; ГАД, прошла диспансеризацию 02.06.2016г.; БМС, прошла диспансеризацию 15.06.2016г.; ВЕА, прошла диспансеризацию 15.06.2016г.; КНГ, прошла диспансеризацию 04.07.2016г.; САН, прошел диспансеризацию 04.07.2016г.; ШВВ, прошел диспансеризацию 04.07.2016г.; ГВН, прошел диспансеризацию 09.08.2016г.; МСИ, прошел диспансеризацию 17.08.2016г.; ПИА, прошла диспансеризацию 01.08.2016г.; ПИН, прошла диспансеризацию 01.08.2016г.; ПВА, прошел диспансеризацию 01.08.2016г.; ССС, прошел диспансеризацию 09.08.2016г.; КВИ, прошла диспансеризацию 29.08.2016г.; ФАГ, прошел диспансеризацию 30.08.2016г.; ВМА, прошла диспансеризацию 03.10.2016г.; ОЮП, прошел диспансеризацию 10.10.2016г.; САВ, прошел диспансеризацию 03.10.2016г.; ФТИ, прошла диспансеризацию 17.10.2016г.; ЯЛП, прошла диспансеризацию 17.10.2016г.; БЕБ, прошла диспансеризацию 07.11.2016г.; БВИ, прошел диспансеризацию 03.11.2016г.; БОГ, прошел диспансеризацию 03.11.2016г.; ЕЛВ, прошла диспансеризацию 09.11.2016г.; МВВ, прошла диспансеризацию 03.11.2016г.; РДА, прошел диспансеризацию 05.11.2016г.; САИ, прошла диспансеризацию 01.11.2016г., а всего 31 гражданин, которые фактически медицинскую диспансеризацию не проходили.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя совместно с ФИО2, предоставили указанные подложные медицинские карты амбулаторных больных формы ...../у-04 в отдел автоматизации и защиты информации МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области для формирования ввода сведений в статистический массив программы «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу общей практики ФИО1. дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате в сумме 3 083 рубля 34 копейки с учетом на одного пациента: в феврале 2016г. - 102 рубля 30 копеек; в марте 2016г. - 92 рубля 10 копеек; в апреле 2016г. - 99 рублей 55 копеек; в мае 2016г. - 106 рублей 79 копеек, в июне 2016 - 96 рублей 39 копеек; в июле 2016г. - 94 рубля 88 копеек; в августе 2016 - 100 рублей 98 копеек, в сентябре 2016г. - 99 рублей 53 копейки, в октябре 2016г. - 100 рублей 46 копеек, в ноябре 2016г. - 99 рублей 23копейки.

ФИО2 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате в сумме 2044 рубля 68 копеек с учетом на одного пациента: в феврале 2016г. - 64 рубля 74 копейки; в марте 2016г.- 61 рубль 64 копейки; в апреле 2016г. - 62 рубля 21 копейка, в мае 2016 г.- 65 рублей 46 копеек, в июне 2016г. - 63 рубля 59 копеек, в июле 2016г. - 67 рублей 20 копеек, в августе 2016г. - 64 рубля 93 копейки, в сентябре 2016 г.- 66 рублей 45 копеек, в октябре 2016г. - 65 рублей 85 копеек, в ноябре 2016г.- 69 рублей 52 копейки, а всего на общую сумму 5128 рублей 02 копейки. 

Впоследствии незаконно начисленные врачу общей практики ФИО1 на расчетный счет ..... АО «Сбербанк России», и медицинской сестре участковой ФИО2 на расчетный счет ..... АО «Сбербанк России», доплаты стимулирующего характера за проведение дополнительной диспансеризации отдельной категории взрослого населения, проводимой в 2016 году, на общую сумму 5 128 рублей 02 копейки, ФИО1 и ФИО2 похитили и распорядились по своему усмотрению, причинив Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области имущественный ущерб. 

ФИО2, работая на основании трудового договора от 22.05.2006г. участковой медицинской сестрой Поликлиники № 1 Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области, в период времени с 01.03.2016г. по 31.12.2016г, имея умысел на подделку иного официального документа, с целью его дальнейшего использования, в период времени с 01.03.2016г. по 01.11.2016г, в точно не установленные в ходе следствия день и время, находясь в Поликлинике №1 МБУЗ ЦГБ г.Донецка, расположенной по адресу: г.Донецк Ростовской области, пер.Чапаева, 1, воспользовавшись служебной печатной техникой, установленной в регистратуре Поликлиники №1, внесла печатным текстом в документ первичного учета - бланк медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04, утвержденный приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004г. ....., заведомо ложные сведения в отношении граждан: МВВ, ЖАЯ, МСИ, КАА, ФТИ, ФАГ, БЕБ, ССС, ШВВ, САИ, БОГ, ЕЛВ, ПВА, КВИ, ОЮП, ПИН, БВИ, РДА, САВ, ПИА, ГАД, САН, КМТ, КСА, КСТ, БМС, ВЕА, КНГ, ГВН, ВМА, ЯЛП, как о желавших участвовать в диспансеризации, после чего в изготовленные ложные медицинские карты амбулаторных больных формы ...../у-04 на имя ЖАЯ, САН, ССА, ВМА, ШВВ, КНГ, САВ вклеила согласно заключению эксперта от 26.07.2017г. ..... собственноручно заполненные анкеты граждан в возрасте до 75 лет и информационное добровольное согласие на медицинское вмешательство (Приложение ..... к методическим рекомендациям МЗ Российской Федерации).

Согласно заключению эксперта от 26.07.2017г. ....., рукописные записи в анкетах граждан в возрасте до 75 лет и в информационном добровольном согласии на медицинское вмешательство (Приложение ..... к методическим рекомендациям МЗ Российской Федерации) в медицинских картах амбулаторных больных формы ...../у-04 на имя: ЖАЯ, САН, ССА, ВМА, ШВВ, КНГ, САВ - выполнены ПИВ.

Таким образом, ФИО2 изготовила официальный подложный документ первичного учета, утвержденный приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004г. ....., на основании которого формируется утвержденная приказом Минздрава России от 03.06.2015 .....-н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения» статистическая отчетность, дающая право начисления стимулирующей доплаты за проведение дополнительной диспансеризации отдельной категории взрослого населения, тогда как фактически указанные граждане диспансеризацию не проходили.

Затем, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.03.2016г. по 10.11.2016г, в точно неустановленное в ходе следствия время, пришла в кабинет оператора отдела автоматизации и защиты информации Поликлиники ..... МБУЗ ЦГБ г.Донецка ШГА, не осведомленной о преступном намерении ФИО2, где предъявила ШГА подложные медицинские карты амбулаторных больных формы ...../у-04 на, якобы, прошедших диспансеризацию граждан: КАА, ...... г.р., дата ввода медицинской карта 24.03.2016г.; КНГ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; САН, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; ЖАЯ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 18.04.2016г.; ШВВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; ГВН, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 17.08.2016г.; МСИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 25.08.2016г.; ПИА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 16.08.2016г.; ПИН, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 16.08.2016г.; ПВА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 18.08.2016г.; ССА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 17.08.2016г.; КВИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.09.2016г.; ФАГ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.09.2016г.; ВМА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ОЮП, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 18.10.2016г.; САВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ФТИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ЯЛП, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; БЕБ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; БВИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; БОГ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.11.2016г.; ЕЛВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; МВВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.11.2016г.; РДА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; ГАД, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 21.06.2016г.; КМТ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 20.05.2016г.; КСА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 16.05.2016г.; КСТ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 16.05.2016г.; БМС, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 23.06.2016г.; ВЕА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 23.06.2016г.; САИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г., для внесения в статистический массив, которые ШГА внесла в статистическую программу, на основании которой ФИО2 произведена доплата стимулирующего характера за проведение дополнительной диспансеризации отдельной категории взрослого населения. 

Она же, ФИО2, являясь на основании трудового договора от 22.05.2006г. медицинской сестрой участковой МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя совместно и по предварительному сговору с врачом общей практики МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области ФИО1 совершили хищение бюджетных денежных средств при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, работая на основании трудового договора от 01.07.2015г. ..... врачом общей практики Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области, будучи наделенной в соответствии с приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 15.02.2016г. ....., ответственностью за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, и наделенной полномочиями в соответствии с разделом 2 должностной инструкции руководит работой подчиненного ему среднего и младшего медицинского персонала, действуя совместно и по предварительному сговору с медицинской сестрой участковой МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО2, в период времени с 01.03.2016г. по 31.12.2016г., используя своё служебное положение, путем обмана совершили хищение денежных средств принадлежащих в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2015г. №1382 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год», Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области на общую сумму 5 128 рублей 02 копейки при следующих обстоятельствах. 

Врач общей практики МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1, в силу временно наделенных приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 15.02.2016г. ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году», обязанностей об ответственности за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, действуя из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в период с 01.03.2016г. по 31.12.2016г., в точно неустановленные в ходе следствия дату и время, находясь в служебном кабинете ..... в Поликлинике ..... МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области расположенной по адресу: г.Донецк Ростовской области, пер. Чапаева, 1, используя свое служебное положение, зная о том, что за каждое лицо, прошедшее диспансеризационный учет, осуществляется надбавка к заработной плате, дала указание медицинской сестре участковой МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО2 изготовить медицинские карты амбулаторного больного формы ...../у-04 с ложными сведениями, согласно которым якобы пациенты: КАА, прошел диспансеризацию 01.03.2016г.; ЖАЯ, прошел диспансеризацию 12.04.2016г.; КМТ, прошла диспансеризацию 28.04.2016г.; КСА, прошла диспансеризацию 06.05.2016г.; КСТ, прошел диспансеризацию 06.05.2016г.; ГАД, прошла диспансеризацию 02.06.2016г.; БМС, прошла диспансеризацию 15.06.2016г.; ВЕА, прошла диспансеризацию 15.06.2016г.; КНГ, прошла диспансеризацию 04.07.2016г.; САН, прошел диспансеризацию 04.07.2016г.; ШВВ, прошел диспансеризацию 04.07.2016г.; ГВН, прошел диспансеризацию 09.08.2016г.; МСИ, прошел диспансеризацию 17.08.2016г.; ПИА, прошла диспансеризацию 01.08.2016г.; ПИН, прошла диспансеризацию 01.08.2016г.; ПВА, прошел диспансеризацию 01.08.2016г.; ССС, прошел диспансеризацию 09.08.2016г.; КВИ, прошла диспансеризацию 29.08.2016г.; ФАГ, прошел диспансеризацию 30.08.2016г.; ВМА, прошла диспансеризацию 03.10.2016г.; ОЮП, прошел диспансеризацию 10.10.2016г.; САВ, прошел диспансеризацию 03.10.2016г.; ФТИ, прошла диспансеризацию 17.10.2016г.; ЯЛП, прошла диспансеризацию 17.10.2016г.; БЕБ, прошла диспансеризацию 07.11.2016г.; БВИ, прошел диспансеризацию 03.11.2016г.; БОГ, прошел диспансеризацию 03.11.2016г.; ЕЛВ, прошла диспансеризацию 09.11.2016г.; МВВ, прошла диспансеризацию 03.11.2016г.; РДА, прошел диспансеризацию 05.11.2016г.; САИ, прошла диспансеризацию 01.11.2016г., а всего 31 гражданин, которые фактически медицинскую диспансеризацию не проходили.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, врач общей практики ФИО1 действуя совместно с медицинской сестрой участковой ФИО2 предоставили указанные подложные медицинские карты амбулаторного больного формы №025/у-04 в отдел автоматизации и защиты информации МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области для формирования ввода сведений в статистический массив программы «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу общей практики ФИО1 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате в сумме 3 083 рубля 34 копейки с учетом на одного пациента: в феврале 2016 - 102 рубля 30 копеек; в марте 2016 - 92 рубля 10 копеек; в апреле 2016 - 99 рублей 55 копеек; в мае 2016 - 106 рублей 79 копеек, в июне 2016 - 96 рублей 39 копеек; в июле 2016 - 94 рубля 88 копеек; в августе 2016 - 100 рублей 98 копеек, в сентябре 2016 - 99 рублей 53 копейки, в октябре 2016 - 100 рублей 46 копеек, в ноябре 2016 - 99 рублей 23копейки; а медицинской сестре участковой ФИО2 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате в сумме 2044 рубля 68 копеек с учетом на одного пациента: в феврале 2016 - 64 рубля 74 копейки; в марте 2016 - 61 рубль 64 копейки; в апреле 2016 - 62 рубля 21 копейка, в мае 2016 - 65 рублей 46 копеек, в июне 2016 - 63 рубля 59 копеек, в июле 2016 - 67 рублей 20 копеек, в августе 2016 - 64 рубля 93 копейки, в сентябре 2016 - 66 рублей 45 копеек, в октябре 2016 - 65 рублей 85 копеек, в ноябре 2016 - 69 рублей 52 копейки, а всего на общую сумму 5128 рублей 02 копейки. 

Впоследствии незаконно начисленные врачу общей практики ФИО1 на расчетный счет ..... АО «Сбербанк России», и медицинской сестре участковой ФИО2 на расчетный счет ..... АО «Сбербанк России», доплаты стимулирующего характера за проведение дополнительной диспансеризации отдельной категории взрослого населения, проводимой в 2016 году, на общую сумму 5 128 рублей 02 копейки, ФИО1 и ФИО2 похитили и распорядились по своему усмотрению, причинив Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области имущественный ущерб. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей деянии по ч.3 ст.159 УК РФ признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ей деянии по ч.3 ст.159 УК РФ не признала, считает, что ее действия должны быть квалифицированы по ч.2 ст.159 УК РФ, вину по ч.1 ст.327 УК РФ признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ подтверждаются следующими доказательствами:

-постановлением и.о. прокурора города Донецка Ростовской области советника юстиции МАВ о наличии в действиях ФИО1 и ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (л.д.6-7 т.1) 

-постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2015г. №1382 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016» (л.д.10-16 т.1)

-постановлением Правительства Ростовской области от 15.12.2015г. №165 «О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской области на 2016 год» (л.д.17-23 т.1)

-Федеральным законом от 29.11.2010г. №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (л.д.24-27 т.1)

-Сведениями Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ростовской области от 19.04.2017г., согласно которому диспансеризацию у врача общей практики ФИО1 прошли: КНГ, .......р., прошла диспансеризацию ......; САН, .......р., прошел диспансеризацию 04.07.2016г.; ЖАЯ, .......р., прошел диспансеризацию 12.04.2016г.; ШВВ, .......р., прошел диспансеризацию 04.07.2016г.; ГВН, .......р., прошел диспансеризацию 09.08.2016г.; МСИ, .......р., прошел диспансеризацию 17.08.2016г.; ПИА, .......р., прошла диспансеризацию ......;г. ПИН, .......р., прошла диспансеризацию 01.08.2016г.; ПВА, .......р., прошел диспансеризацию 01.08.2016г.; ССА, .......р., прошел диспансеризацию 09.08.2016г.; КВИ, .......р., прошла диспансеризацию 29.08.2016г.; ФАГ, .......р., прошел диспансеризацию 30.08.2016г.; ВМА, .......р., прошла диспансеризацию 03.10.2016г.; ОЮП, ...... г.р., прошел диспансеризацию 10.10.2016г.; САВ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 03.10.2016г.; ФТИ, .......р., прошла диспансеризацию 17.10.2016г.; ЯЛП, .......р., прошла диспансеризацию 03.10.2016г.; БЕБ, .......р., прошла диспансеризацию 01.11.2016г.; БВИ, .......р., прошел диспансеризацию 03.11.2016г.; БОГ, .......р., прошла диспансеризацию 03.11.2016г.; ЕЛВ, .......р., прошла диспансеризацию 01.11.2016г.; МВВ, .......р., прошел диспансеризацию 03.11.2016г.; РДА, .......р., прошел диспансеризацию 02.11.2016г.; САИ, .......р., прошла диспансеризацию 01.11.2016г. (л.д.58-60 т.1) 

-должностной инструкцией врача общей практики, утвержденной главным врачом МУЗ ЦГБ г.Донецка ШАА, с которой ознакомлена ФИО1 (л.д.62-63 т.1)

-трудовым договором (эффективный контракт) с работником Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области от 01.07.2015г. ..... о трудоустройстве ФИО1 на должность врача общей практики (л.д.67-74 т.1)

-выпиской из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 10.04.2007г. .....-к о принятии ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники ..... с 01.04.2007г. (л.д.75 т.1)

-выпиской из приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 31.10.2011г. .....-к о принятии ФИО2 на должность медсестры участковой поликлиники ..... с 31.10.2011г. (л.д.76 т.1)

-должностной инструкцией медицинской сестры участковой, врача терапевта участкового, утвержденной главным врачом МУЗ ЦГБ ......, с которой ознакомлена ФИО2 28.04.2007г. (л.д.77-78 т.1);

-приказом Минздрава Ростовской области от 15.10.2015г. .....д «О распределении определенных групп взрослого населения Ростовской области, подлежащих диспансеризации в 2016 году» (л.д.79-80 т.1)

-справкой о норме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области за проведение дополнительной диспансеризации отдельных категорий взрослого населения, проводимой в 2016г. (л.д.81 т.1)

- приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 15.02.2016г. ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году (л.д.82-83 т.1)

-порядком распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения (л.д.84 т.1)

-протоколом совместного заседания профсоюзного комитета и администрации МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 04.03.2016г. (л.д.85 т.1)

- приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 24.03.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.» (л.д.86-87 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 22.04.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.». (л.д.88-89 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 24.05.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016г.» (л.д.90-91 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 27.06.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.» (л.д.92-93 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 21.07.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.» (л.д.94-95 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от ...... .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.» (л.д.96-97 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 22.09.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.» (л.д.98-99 т.1) 

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 24.10.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.» (л.д.100-101 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 14.12.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.» (л.д.102 т.1)

- заявлением ОЮП о проведении проверки по факту прохождения им диспансеризации в 2015-2016г.г., тогда как он за медицинской помощью не обращался (л.д.111 т.1)

-протоколом осмотра документов от 06.06.2017г., согласно которому были осмотрены документы: медицинские карты амбулаторного больного формы ....., утвержденной приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004г. ....., на имя: КНГ, ФТИ, ГВН, ЯЛП, МСИ, ЖАЯ, ФАГ, САВ, РДА, БВИ, КВИ, САИ, БОГ, ОЮП, ЕЛВ, ПИН, ПИА, БЕБ, МВВ, ПВА, ВМА, ССА, ШВВ, САН; сведения ТФОМС Ростовской области о прошедших диспансеризацию граждан в количестве 31 гражданина у врача ФИО1; справки о сумме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области за проведение дополнительной диспансеризации (ДД) отдельных категорий взрослого населения, проводимой 2016 году; Приказа МБУЗ ЦГБ ...... от 24.03.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от ...... .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.05.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 27.06.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 21.07.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.08.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.09.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.10.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 14.12.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.», состоящий из 1 листа; должностная инструкция врача общей практики (семейного врача), утвержденная главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области, которая подписана ФИО1 ФИО3 договор (эффективный контракт) с работником Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области от 01.07.2015г. ..... о трудоустройстве ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники .....; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 10.04.2007г. .....-к о принятии ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники ..... с 01.04.2007г.; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 31.10.2011г. .....-к о принятии ФИО2 на должность медсестры участковой поликлиники ..... с 31.10.2011г.; должностная инструкция медицинской сестры участковой врача терапевта участкового, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ г.Донецка; приказ Минздрава Ростовской области от 15.10.2015г. .....д «О распределении определенных групп взрослого населения Ростовской области, подлежащих диспансеризации в 2016 году»; приказ МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 15.02.2016г. ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году; порядка распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения; протокола совместного заседания профсоюзного комитета и администрации МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от ....... (л.д.115-133 т.1)

-вещественными доказательствами: медицинские карты амбулаторного больного формы 025/у-04, утвержденной приказом Минздравсоцразвития РФ от ...... ....., на имя: КНГ, ФТИ, ГВН, ЯЛП, МСИ, ЖАЯ, ФАГ, САВ, РДА, БВИ, КВИ, САИ, БОГ, ОЮП, ЕЛВ, ПИН, ПИА, БЕБ, МВВ, ПВА, ВМА, ССА, ШВВ, САН (л.д.225-226, 227 т.2)

- сведениями ТФОМС Ростовской области о прошедших диспансеризацию граждан в количестве 31 гражданина у врача ФИО1; справки о сумме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области за проведение дополнительной диспансеризации (ДД) отдельных категорий взрослого населения, проводимой 2016 году; Приказа МБУЗ ЦГБ ...... от ...... .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ г.Донецка от ...... .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 24.05.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ г.Донецка от ...... .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 21.07.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ г.Донецка от ...... .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 22.09.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 24.10.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 14.12.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.», состоящий из 1 листа; должностная инструкция врача общей практики (семейного врача), утвержденная главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области, которая подписана ФИО1 ФИО3 договор (эффективный контракт) с работником Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области от 01.07.2015г. ..... о трудоустройстве ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники .....; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 10.04.2007г. .....-к о принятии ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники ..... с 01.04.2007г.; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 31.10.2011г. .....-к о принятии ФИО2 на должность медсестры участковой поликлиники ..... с 31.10.2011г.; должностная инструкция медицинской сестры участковой врача терапевта участкового, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ г.Донецка;- приказ Минздрава Ростовской области от 15.10.2015г. .....д «О распределении определенных групп взрослого населения Ростовской области, подлежащих диспансеризации в 2016 году»; приказ МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 15.02.2016г. ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году; порядка распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения; протокола совместного заседания профсоюзного комитета и администрации МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 04.03.2016г. (л.д.134-136 т.1)

-протоколом выемки от 15.06.2017г., согласно которому в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области изъяты: карточки-справки на имя ФИО1, состоящей из 13 листов, включающей корешки о начислении заработной платы за 2016 год; карточки-справки на имя ФИО2, состоящей из 13 листов, включающей корешки о начислении заработной платы за 2016 год. (л.д.139-142 т.1)

- показаниями свидетеля ДНВ от 15.06.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что она осуществляет трудовую деятельность в должности главного бухгалтера МБУЗ ЦГБ г.Донецка с мая 2016 года. В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета МБУЗ ЦГБ г. Донецка, сдача бухгалтерской, налоговой, статистической отчетности, контроль достоверности бухгалтерского учета. В 2016 году за проведение диспансеризации отдельных групп взрослого населения, врачу общей практики ФИО1 и участковой медсестре ФИО2 бухгалтерией ЦГБ г.Донецка начислялись и выплачивались на банковские карты стимулирующие выплаты. Данные выплаты производились на основании приказов главного врача МБУЗ ЦГБ г.Донецка в соответствии с указанными в приказах суммами путем перечисления на банковские карты. Суммы подлежащие к выплате формируются в экономическом отделе МБУЗ ЦГБ г.Донецка на основании протоколов распределения средств, полученных за проведение диспансеризации отдельных групп взрослого населения, поступающих из поликлиники. Все счета, выставленные МБУЗ ЦГБ г.Донецка страховым компаниям за каждый оконченный случай диспансеризации взрослого населения, оплачены страховыми компаниями за 2016 год в полном объеме (л.д.144-147 т.1)

-показаниями подозреваемой ФИО2, согласно которым показания давать отказалась, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ (л.д.153-155 т.1);

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 03.07.2017г., согласно которому у подозреваемой ФИО2 отобраны образцы почерка и подписи на 4-х листах формата А4 (л.д.159 т.1)

-показаниями подозреваемой ФИО1, согласно которым показания давать отказалась, воспользовалась правом ст.51 Конституции РФ (л.д.161-163 т.1) 

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 04.07.2017г., согласно которому у подозреваемой ФИО1 отобраны образцы почерка и подписи на 4-х листах формата А4. (л.д.167 т.1)

-протоколом выемки от 05.07.2017г., согласно которому в МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области по адресу: г.Донецк Ростовской области, ул.Суворова, 35, изъяты личные дела врача общей практики ФИО1 и медицинской сестры участковой ФИО2 (л.д.170-171 т.1)

- протоколом обыска, согласно которому установить место нахождение медицинских карт на имя КАА, ГАД, КМТ, КСА, КСТ, БМС, ВЕА Так же осмотрен компьютер оператора отдела автоматизации и защиты информации МБУЗ ЦГБ г.Донецка, согласно которому установлена дата ввода медицинских карт в статистический массив на граждан: КНГ, .......р., дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; САН, .......р., дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; ЖАЯ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 18.04.2016г.; ШВВ, .......р., дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; ГВН, .......р., дата ввода медицинской карты 17.08.2016г.; МСИ, .......р., дата ввода медицинской карты 25.08.2016г.; ПИА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 16.08.2016г.; ПИН, .......р., дата ввода медицинской карты 16.08.2016г.; ПВА, .......р., дата ввода медицинской карты 18.08.2016г.; ССА, .......р., дата ввода медицинской карты 17.08.2016г.; КВИ, .......р., дата ввода медицинской карты 08.09.2016г.; ФАГ, .......р., дата ввода медицинской карты 08.09.2016г.; ВМА, .......р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ОЮП, .......р., дата ввода медицинской карты 18.10.2016г.; САВ, .......р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ФТИ, .......р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ЯЛП, .......р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; БЕБ, .......р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; БВИ, .......р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; БОГ, .......р., дата ввода медицинской карты 08.11.2016г.; ЕЛВ, .......р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; МВВ, .......р., дата ввода медицинской карты 08.11.2016г.; РДА, .......р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; САИ, .......р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г. (л.д.174-179 т.1) 

-протоколом осмотра документов, согласно которым осмотрены образцы почерка и подписи ФИО1, ФИО2, и их личные дела (л.д.180-190 т.1)

-вещественными доказательствами: образцы почерка и подписи ФИО1, ФИО2 (л.д.191,221-228 т.1)

-личными делами ФИО1, ФИО2 (л.д.228 т.2)

-показаниями свидетеля ШГА от 17.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, чтоона зарегистрирована по адресу: ......, однако фактически проживает по адресу: ....... С 10.09.2013 года она работает оператором автоматизации и защиты информации в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, при этом местом её работы является Поликлиника №1, где у неё установлен компьютер и принтер для ввода и обработки информации. В её обязанности в качестве оператора входит: заполнения бланков установленного нормативными документами образца, принятие и отправка электронных писем и составление электронного варианта документов, запись и регистрация пациентов в областные больницы, введение в базу «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения сведений об оконченных случаях диспансеризации», и другие действия, связанные с компьютерными технологиями в части медицинского обслуживания. Ранее она давала сотруднику полиции объяснение в части проведения и введения медицинских документов в базу о диспансеризации взрослого населения. Данные показания подтвердила в ходе допроса. По окончании проведения диспансеризации определенного лица, участковый терапевт либо его медицинская сестра приносят ей медицинскую карту амбулаторного больного формы ...../у-04, что свидетельствует об окончании проведения диспансеризации. Далее она исходя из информации и сведений, указанных в медицинской карте амбулаторного больного формы ...../у-04 заполняю графы в электронной форме, установленной в базе «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения». После чего введенную информацию направляет в отдел автоматизации и защиты информации в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, где аналогичную информацию, поступившую из других структурных подразделений формируют и направляют в ТФОМС. Ей известно, что в ТФОМС проверяют всех пациентов, после чего экономисты получают средства. Уточнила, что проверка ТФОМС бывает затягивается на пару дней следующего месяца и в первых числах ей приходится ждать пока экономисты оформят отчеты по количеству лиц прошедших диспансеризацию и поступивших средствах. Она вносит в базу данных информацию с лицевой части карты, а именно ФИО, дата рождения и проживания, а так же просит врачей и медицинских сестер писать на лицевой части медицинских карт сведения о периоде прохождения диспансеризации и диагноз. Затем она открывает карту и вносит сведения из вкладыша «Диспансеризация. Приказ МЗ РФ №36 АН от 03.02.2015», где указаны рост, вес, суммарный сердечно-сосудистый риск и группа здоровья». Далее она открывает вкладыш с наименованием: «Диспансеризация. Осмотр участкового врача», из которого вносит сведения о результатах проведения диспансеризации. По окончании ввода сведений с медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04, она возвращает её участковому терапевту либо его медицинской сестре для хранения, поскольку данные карты должны постоянно храниться у участкового врача-терапевта. Она отметила, что за полноту медицинских карт несут ответственность врач-терапевт и его медицинская сестра, которые сами лично составляют медицинские карты амбулаторного больного формы ...../у-04 путем заполнения ручкой либо на компьютере. То есть данные карты составляют сами терапевт либо медицинская сестра. Она сказала, что медицинские карты без содержимого не вводила, так как у неё нет медицинского образования, и она в медицинской терминологии ничего не понимает, поэтому она не могла вводить сведения в базу без документов. Так же к ней в устном порядке для ввода информации в базу никто не обращался. Она предположила, что в её отсутствие это мог сделать любой медицинский работник, так как ключ от её кабинета хранится в Поликлинике, так как кабинет убирают санитарки, а на компьютере и на программе «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения» пароля для доступа нет. Точный перечень документов ей не известен. Её как оператора интересует обложка с анкетными данными, и два вкладыша: «Диспансеризация. Приказ МЗ РФ № 36 АН от 03.02.2015», и «Диспансеризация. Осмотр участкового врача» Из личной наблюдательности она видела в данных картах анализы различные, кардиограмму, флюорографию и больше вспомнить не может. Как она указала в своем объяснении контроль за полнотой медицинских карт осуществляет заместитель главного врача МЕА и администратор ТТА. Дополнительных выплат за диспансеризацию она не получает, так как это является её прямой служебной обязанностью и дополнительных выплат не поступает. Хотела бы так же уточнить в части возможности ввода иными лицами в её компьютер сведений. Ей врач либо медицинская сестра всегда приносили медицинские карты с содержимым внутри, однако на некоторых вкладышах отсутствуют графы с принадлежностью, при этом были случаи когда вкладыши были просто вложены, то есть ни приклеены ни скреплены степлером, что могло допустить утрату вкладышей из карты путем выпадания. Она с уверенностью сказала, что к ней приносили карты для обработки с вкладышами, куда затем врач либо медицинская сестра дели вкладыши ей не известно, так как согласно внутриведомственных приказов ответственность за карты своих пациентов несет врач-терапевт вместе с медицинской сестрой (л.д.200-203 т.1)

- заключением эксперта от 26.07.2017г. ....., рукописные записи в анкетах граждан в возрасте до 75 лет и в информационном добровольном согласии на медицинское вмешательство (Приложение ..... к методическим рекомендациям МЗ Российской Федерации) в медицинских картах амбулаторных больных формы ...../у-04 на имя: ЖАЯ, САН, ССА, ВМА, ШВВ, КНГ, САВ - выполнены ФИО2. В медицинских картах амбулаторных больных формы ...../у-04 на имя: ПВА, МВВ, БЕБ, ПИА, ПИН, ЕЛВ, БОГ, САИ, КВИ, БВИ, РДА, ОЮП, ФТИ, ГВН, ЯЛП, МСИ, ФАГ - какие-либо рукописные записи отсутствуют (л.д.208-220 т.1)

- показания свидетеля САИ от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в ноябре 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходила. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.235-237 т.1)

- показания свидетеля ЯЛП от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований не выписывал. В сентябре 2016 года он находился в г. Волгодонске. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.238-240 т.1)

- показаниями свидетеля КОА от 11.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что КАА является его братом. Относительно диспансеризации, его брат КАА в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ ...... РО не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований брату не выписывал. По какой причине персональные данные КАА внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.241-243 т.1)

-показания свидетеля КВИ от 11.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в сентябре 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.244-246 т.1)

-показания свидетеля ССС от 11.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в августе 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований не выписывал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.247-249 т.1)

-показаниями свидетеля ВЕА от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований не выписывал (л.д.1-3 т.2)

- показаниями свидетеля БМС от 11.07.2017г. данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году она, её мать КСА и отец КСТ диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ ...... РО не проходили, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.4-6 т.2)

-показаниями свидетеля КМТ от 12.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов она не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно. (л.д.7-9 т.2)

-показаниями свидетеля БОГ от 12.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов она не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.10-12 т.2)

-показаниями свидетеля ГНВ от 18.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов она не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.13-15 т.2)

-показаниями свидетеля ШВВ от 18.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в июле 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов он не брала. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.16-18 т.2)

-показаниями свидетеля МСВ от 18.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г. Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.19-21 т.2)

-показаниями свидетеля ЖАЯ от 18.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в апреле 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.22-24 т.2) 

-показаниями свидетеля МВВ от 18.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов он не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.25-27 т.2)

-заключением специалиста от 10.08.2017г., на основании исследования представленных документов следует, что в период 2016 года врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1 за проведение диспансеризации 31 гражданина: МВВ, ЖАЯ, МСИ, КАА, ФТИ, ФАГ, БЕБ, ССС, ШВВ, САИ, БОГ, ЕЛВ, ПВА, КВИ, ОЮП, ПИН, БВИ, РДА, САВ, ПИА, ГАД, САН, КМТ, КСА, КСТ, БМС, ВЕА, КНГ, ГВН, ВМА, ЯЛП начислено и выплачено 3083,34 рублей. В период 2016 года медицинской сестре МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО2 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанного гражданина, начислено и выплачено 2044,68 рублей. В период 2016 года врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1 и медицинской сестре ФИО2 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанных граждан, начислено и выплачено 5128,02 рублей. В период 2016 года на лицевой счет МБУЗ ЦГБ г.Донецка .....U93510 открытый в УФК по Ростовской области за проведение врачом терапевтом ФИО1 и медицинской сестрой ФИО2 диспансеризации 31 гражданина, указанных в описательной части, перечислено 38730 рублей. (л.д.47-51 т.2)

-показаниями свидетеля ПВА от 10.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в августе 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований ему не выписывал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.57-59 т.2)

-показаниями свидетеля ЕЛВ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.60-62 т.2)

-показаниями свидетеля САН от 10.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.63-65 т.2)

-показаниями свидетеля БГВ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что м БЕБ является её невесткой, которая на протяжении двух лет проживает в г.Норильске и в г.Донецк не приезжает. Относительно прохождения БЕБ диспансеризации в 2016 году в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО пояснила, что БЕБ не проходила диспансеризацию, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине персональные данные БЕБ внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.66-68 т.2)

-показаниями свидетеля ГОВ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что ГВН является её мужем. Относительно прохождения диспансеризации в 2016 году с уверенностью сказала, что в 2016 году её муж ГВН диспансеризацию не проходил. По какой причине персональные данные ГВН внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.69-71 т.2)

-показаниями свидетеля ФТИ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 года ни она ни её муж ФАГ диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходили, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брали. По какой причине их персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.72-74 т.2)

- показаниями свидетеля ОЮП от 10.08.2017г, данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в октябре 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил Медицинские работники поликлиники уведомления о необходимости прохождения диспансеризации в октябре 2016 года не присылали, лично домой не приходили. Последний раз обращался за медицинской помощью примерно в 2012 году соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.75-77 т.2)

-показаниями свидетеля ЖНВ от 15.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в ее обязанности входит взаимодействие со страховыми медицинскими организациями от лица МБУЗ ЦГБ г.Донецка. В 2016 году за каждый оконченный случай проведения диспансеризации отдельных групп взрослого населения, на счет МБУЗ ЦГБ г.Донецка из ТФОМС Ростовской области поступало 1230 рублей. Распределение денежных средств осуществлялось в соответствии с Порядком распределения денежных средств за диспансеризацию отдельных групп взрослого населения, утвержденным приложением №6 к Положению о порядке осуществления денежных выплат стимулирующего характера от 12.10.2012г., а так же на основании протоколов совместного заседания профсоюзного комитета МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 18.11.2013, 17.01.2014, 10.09.2015, 04.03.2016г.г. В соответствии с вышеуказанными нормативными документами, порядок распределения денежных средств в 2016 году был следующий: на основании принятых и оплаченных страховыми организациями счетов за диспансеризацию отдельных групп взрослого населения, на счете МБУЗ ЦГБ г.Донецка в период с марта по декабрь формировались суммы денежных средств. От сформированной суммы 40% направлялось в фонд оплаты труда лиц, принимавших участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. От полученной суммы денежных средств, 20% направляется в резерв отпускных выплат в предстоящем периоде. Далее из остатка высчитывается сумма социальных налогов в размере 30,2%. Полученная сумма денежных средств распределяется на фонды основного персонала - 70% и содействующего персонала - 30%. Фонд основного персонала делится между врачами и средним и младшим медперсоналом по 50%. Именно эта сумма подлежит распределению и ежемесячно доводится до заместителя главного врача по амбулаторно-поликлиническому разделу работы - МЕА, в обязанности которой вменено распределение денежных средств между лицами, принимающими участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. В свою очередь МЕА распределяет денежные средства между врачами и средним/младшим медперсоналом соразмерно выполненной работы при проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, путем составления протоколов распределения денежных средств. Данные протоколы поступают в экономический отдел МБУЗ ЦГБ г.Донецка, где на их основании формируется проект приказа, в котором указываются суммы денежных средств подлежащих начислению конкретному медицинскому работнику, принимавшему участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. После подписания приказа главным врачом МБУЗ ЦГБ ...... ССА, приказ с суммами доплат стимулирующего характера направляется в бухгалтерию для начисления денежных средств медработникам. В 2016 году заместителем главного врача по амбулаторно-поликлиническому разделу работы распределялись следующие суммы денежных средств, за участие врачей в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения:- за февраль 2016 - 69 409,03 рублей; за март 2016 - 69 514,84 рублей; за апрель 2016 - 69 832,26 рублей; за май 2016 - 69 938,06 рублей; за июнь 2016 - 69 938,06 рублей; за июль 2016 - 69 091,61 рублей; за август 2016 - 65 012,61 рублей; за сентябрь 2016 - 67 821,94 рублей; за октябрь 2016 - 68 139,36 рублей; за ноябрь 2016 - 75 545,81 рублей. А за участие среднего и младшего медперсонала в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, следующие суммы денежных средств: за февраль 2016 - 65 938,58 рублей; за март 2016 - 66 039,10 рублей; за апрель 2016 - 66 340,65 рублей; за май 2016 - 66 441,17 рублей; за июнь 2016 - 66 441,17 рублей; за июль 2016 - 65 637,04 рублей; за август 2016 - 65 637,04 рублей; за сентябрь 2016 - 64 430,84 рублей; за октябрь 2016 - 64 732,39 рублей; за ноябрь 2017 - 71 768,52 рублей. В соответствии с протоколами распределения денежных средств, полученных за проведение диспансеризации отдельных групп взрослого населения, за проведение диспансеризации одного лица врач-терапевт ФИО1 получала: в феврале 2016 - 102,3 рублей, в марте 2016 - 92,1 рублей, в апреле 2016 - 99,55 рублей, в мае 2016 - 106,79 рублей, в июне 2016 - 96,39 рублей, в июле 2016 - 94,88 рублей, в августе 2016 - 100,98 рублей, в сентябре 2016 - 99,53 рублей, в октябре 2016 - 100,46 рублей, в ноябре 2016 - 99,23 рублей; а участковая медицинская сестра ФИО2 получала: в феврале 2016 - 64,74 рублей, в марте 2016 - 61,64 рублей, в апреле 2016 - 62,21 рублей, в мае 2016 - 65,46 рублей, в июне 2016 - 63,59 рублей, в июле 2016 - 67,2 рублей, в августе 2016 - 64,93 рублей, в сентябре 2016 - 66,45 рублей, в октябре 2016 - 65,85 рублей, в ноябре 2016 - 69,52 рублей. Согласно карточек-справок на имя ФИО1 и ФИО2, денежные средства за участие в проведении диспансеризации они получали на следующий месяц, после проведения диспансеризации. Так, денежные средства за февраль 2016 получены в марте 2016, за март 2016 получены в апреле 2016, за апрель 2016 получены в мае 2016, за май 2016 получены в июне 2016, за июнь 2016 получены в июле 2016, за июль 2016 получены в августе 2016, за август 2016 получены в сентябре 2016, за сентябрь 2016 получены в октябре 2016, за октябрь 2016 и ноябрь 2016 получены в декабре 2016г. Таким образом, в 2016 году врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанного гражданина необоснованно начислено и выплачено 3 083 рубля 34 копейки рублей, а медицинской сестре МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО2 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанного граждана, начислено и выплачено 2 044 рубля 68 копеек. Общая сумма необоснованно начисленных и выплаченных денежных средств в период 2016 года врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1 и медицинской сестре ФИО2 за проведение диспансеризации 54 вышеуказанных граждан, составляет 5 128 рублей 02 копейки. Что касается денежных средств от разницы выплаченных средств в сумме 33 601 рубль 98 копеек, пояснила следующее: финансирование за оказанную медицинскую помощь в учреждение поступает общей суммой, согласно принятых счетов, без выделения суммы диспансеризации. Для обеспечения деятельности учреждением проводятся процедуры закупок медикаментов, расходных материалов, ГСМ, услуг по содержанию имущества, коммунальных услуг и т.д., в том числе и на осуществление диспансеризации. Аналитического учёта расходования средств, заработанных в рамках диспансеризации, не ведётся. Учитывая выявленные случаи фиктивной диспансеризации, можно сказать, что средства в сумме 33 601 рубль 98 копеек потрачены на общие нужды учреждения (л.д.119-123 т.2)

-показаниями представителя потерпевшего Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ростовской области ЗНН от 16.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он работает в должности заместителя начальника управления - начальника отдела ревизий и проверок Территориального фонда обязательного медицинского страхования расположенный по адресу: 

<

...>. В соответствии с выданной ему руководством ТФОМС Ростовской области доверенностью от 16.08.2017г. он вправе представлять интересы ТФОМС Ростовской области в правоохранительных и судебных органах, по данному уголовном делу. От сотрудников отдела МВД России по г.Донецку в ТФОМС Ростовской области поступило письмо о возбуждении в СО Отдела МВД России по г.Донецку уголовного дела ..... по факту хищения участковым врачом-терапевтом Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области ФИО1 и медицинской сестрой ФИО2 денежных средств выделенных на диспансеризацию граждан. В ходе проведения следственных действий ему, как представителю потерпевшего предъявлено постановление о признании потерпевшим, в котором указаны обстоятельства возбужденного уголовного дела, согласно которым ФИО1, работая на основании трудового договора от 01.07.2015г. ..... участковым врачом-терапевтом Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области, будучи наделенной в соответствии с приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от ...... ....., ответственностью за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, и имея ответственность в соответствии с п.14 должностной инструкции осуществлять контроль и руководство работой медицинской сестры участковой, действуя совместно и по предварительному сговору с медицинской сестрой участковой МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка ФИО2, в период времени с 01.03.2016г. по 31.12.2016г., используя своё служебное положение, путем обмана совершили хищение денежных средств принадлежащих Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области на общую сумму 5527 рублей. Участковый врач-терапевт МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области ФИО1, в силу временно наделенных приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от ...... ....., обязанностей об ответственности за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, действуя из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в период с 01.03.2016г. по 31.12.2016г., в дневное время, находясь в служебном кабинете ..... терапевтического участка ..... в Поликлинике ..... МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области по адресу: г.Донецк Ростовской области, пер. Чапаева,1, используя свое служебное положение, зная о том, что за каждое лицо, прошедшее диспансеризационный учет, осуществляется надбавка к заработной плате, неоднократно давала указание подчиненной медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка ФИО2 о заведении медицинских карт амбулаторного больного формы ...../у-04 на лиц, прошедших диспансеризацию, согласно которым якобы граждане: МВВ, ЖАЯ, МСИ, КАА, ФТИ, ФАГ, БЕБ, ССС, ШВВ, САИ, БОГ, ЕЛВ, ПВА, КВИ, ОЮП, ПИН, БВИ, РДА, С А.В., ПИА, ГАД, САН, КМТ, КСА КСТ, БМС, ВЕА, КНГ, ГВН, ВМА, ЯЛП, а всего 31 граждан, которые фактически не проходили диспансеризацию. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1. предоставляла ложные сведения руководству МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области о количестве лиц, прошедших диспансеризацию, на основании которых в период с 01.03.2016г. по 31.12.2016г., врачу-терапевту участковому МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка ФИО1 и медицинской сестре участкового МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области ФИО2 необоснованно выплачены денежные средства в качестве надбавки за проведение диспансеризации в сумме 5527 рублей, которые ФИО1 совместно с ФИО2 похитили и распорядились по своему усмотрению, чем причинили ущерб Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области, выделенную МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области в рамках раздела 4 постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2015г. №1382 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год. При этом от сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе проведения предварительного следствия проведена документальная проверка, установившая сумму ущерба, равную 5 128 рублей 02 копейки. Таким образом, учитывая, что следствием установлены преступные действия врача-терапевта ФИО1 и медицинской сестры ФИО2, следовательно он согласен о том, что ими были похищенные необоснованно начисленные денежных в сумме 5128 рублей 02 копейки. Хотел бы уточнить, что ТФОМС Ростовской области является бюджетным учреждением, которое выделяет денежные средства Страховым компаниям на проведении диспансеризации тем гражданам, которые застрахованы в страховых компаниях. По данному поводу ТФОМС проводило проверку, в ходе которой так же были выявлены данные нарушения. В части формирования сведений о лицах, которые прошли диспансеризацию он показал, что в территориальных органах и городских больницах имеются сотрудники, формирующие электронный вариант списков лиц, прошедших диспансеризацию, то есть в поликлиниках либо больницах имеется оператор, который вводит информацию с медицинских карт, представленных врачом или медицинской сестрой, в компьютерную программу. После этого ответственное лицо, находящееся в районной либо городской больнице формируется списки, поступившие из поликлиник и больниц, относящихся к главной больнице города либо района в один массив, и направляет данный массив одним реестром электронным способом в ТФОМС. В ТФОМС при взаимодействии со страховыми медицинскими организациями проверяются данные списки на обоснованность и наличие данных лиц. Затем на основании представленных списков лиц, прошедших диспансеризацию производится перечисление средств на расчетные счета городских либо районных больниц, в данном случае ЦГБ г.Донецка РО. Хотелось бы отметить, что в перечисляемые в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка РО денежные средства входят не только средства от диспансеризации, но и по всем услугам оказываемой медицинской помощи, такой как стационарное, амбулаторное лечение, скорая помощь, и т.д. Распределение средств от всех видов оказываемой медицинской помощи осуществляется на основании Положений, составленных отдельно в каждом медицинском учреждении. Так же показал, что полномочиями главного врача медицинского учреждения не возможно направить все средства на оплату услуг диспансеризации, так как это регулируется Положением и контролируется ТФОМС. Бумажный контроль по фамилиям граждан не ведется, так как объем списков большой. Поэтому все операции и перечисления осуществляются электронным способом и находятся в одном массиве. Выбрать конкретных лиц затруднительно, так как расчет списков исчисляется тысячами и между ними будут находится другие фамилии, раскрытие которых будет нарушать права граждан. Сведения о списках лиц, направляемых в ТФОМС аналогичен тем, что в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка РО. Так же сведения о поступили средств в МБУЗ «ЦГБ» будут хранится в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка РО. И о распределении поступающих средств компетентен ответить главный экономист. Сведения о конкретных суммах перечисляемых в МБУЗ «ЦГБ» г. Донецка РО за диспансеризацию ТФОМС не имеет, так как сказал выше, все денежные средства сливаются в одну массу и содержать не только денежные средства за диспансеризацию, но и за стационарное, амбулаторное лечение, скорую помощь, и т.д. Уточнил, что ТФОМС проводил проверку МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка РО в апреле 2016 года, при этом нарушений в части оплаты труда не выявлено. В 2016 году за каждое лицо, прошедшее диспансеризацию в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка перечислялись денежные средства в сумме 1230 рублей. Данный тариф регламентирован Тарифным соглашением по оплате медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию в Ростовской области от 21.12.2015г. № б/н (приложение № 3). На 2017 год данный тариф аналогичен. Проведенной проверкой ТФОМС Ростовской области установлено, что по гражданам, указанным в обстоятельствах уголовного дела, якобы прошедшим диспансеризацию, необоснованно в адрес ФИО1 и ФИО2 инкриминируется сумма хищения в размере 5 128 рублей 02 копейки, но фактически сумма необоснованно перечисленных денежных средств ТФОМС Ростовской области составляет 38 730 рублей. Бланк медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04 является официальным документом, утвержденным государственным ведомством, при этом на основании данной карты как осуществляется оплата дополнительных условий для медицинского персонала, так и формируется больничная история гражданина, с последующим оформлением инвалидности и льгот при назначении лечения и реабилитации (л.д.132-137 т.2)

-показаниями свидетеля МЕА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с октября 2013 года она работает в должности заместителя главного врача по амбулаторно-поликлиническому разделу работы. В её обязанности входит осуществление контроля за проведением диспансеризации отдельных групп взрослого населения медицинскими работниками, а так же распределение стимулирующих выплат между медицинскими работниками, принимавшими участие в диспансеризации отельных групп взрослого населения соразмерно выполняемых работ. В 2016 году из экономического отдела ему поступили сведения о денежных средствах, подлежащих распределению между врачами, средними и младшими медицинскими работниками, принимавшими участие в проведении диспансеризации групп взрослого населения. Данные сведения поступили с марта по декабрь 2016 года. У неё имеются данные о количестве диспансеризированных лиц за каждый месяц врачами, средними и младшими медицинскими работниками. При получении сведений из экономического отдела о сумме денежных средств подлежащих распределению, она составляла протокол распределения средств, после чего сдавала его в экономический отдел МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области. В ходе первоначального её допроса в качестве свидетеля ей на обозрение был представлен протокол распределения средств за 2016 год. Это именно тот протокол, который сдавался в экономический отдел. Данные протоколы заполнены лично мною, расчет производились лично мною. В 2016 году суммы денежных средств подлежащих распределению врачам: февраль 2016 года - 69 409 рублей 03 копейки, из которых за одного гражданина, прошедшего диспансеризацию к заработной плате врача-терапевта прибавлялось 102 рубля 30 копеек - в марте 2016 года 69 514 рублей 84 копейки, из которых врачу начислялось - 99,23 рублей, в апреле 2016 года 69 832 рубля 26 копеек, из которых врачу - 99,55 рублей, в мае 2016 года 69 938 рублей 06 копеек из которых врачу - 107,21 рублей, в июне 2016 года 69 938 рублей 06 копеек, из которых врачу-терапевту - 96,39 рублей, в июле 2016 года 69 091 рубль 61 копейка, из которых врачу-терапевту - 94,88 рублей, в августе 2016 года 65 012 рублей 61 копейка, из которых врачу-терапевту - 100,98 рублей, в сентябре 2016 года 67 821 рубль 94 копейки, из которых врачу-терапевту - 99,53 рублей, в октябре 2016 года 68 139 рублей 36 копеек, из которых врачу-терапевту - 100,46 рублей, в ноябре 2016 года 74 545 рублей 81 копейка, из которых врачу-терапевту - 99,23 рублей. За этот же период участковой медицинской сестре начислялось с учетом одного пациента: в феврале 2016 - 64,74 рублей, в марте 2016 - 61,74 рублей, в апреле 2016 - 62,21 рублей, в мае 2016 - 65,46 рублей, в июне 2016 - 63,59 рублей, в июле 2016 - 67,2 рублей, в августе 2016 - 64,93 рублей, в сентябре 2016 - 66,45 рублей, в октябре 2016 - 65,85 рублей, в ноябре 2016 - 69,52 рублей. Экономический отдел предоставляет ей информацию о размере поступивших денежных средств отдельно на врачей-терапевтов и отдельно на медицинских сестер (братьев) участковых. С учетом полученных сведений она производит расчет. При этом сумма средств в среднем 50% разделяется между общеполиклиническим персоналом, то есть теми, которые относятся к смотровому кабинету, к забору анализов, и других исследований по приказу Минздрава РФ №36ан от 03.02.2015г., кардиограмм, и оставшиеся средства направляются на выплату медицинским сестрам (Братьям) участковым. И при расчете средств на участковых медицинских сестер (братьев) учитываются сведения о количестве лиц, прошедших диспансеризацию отдельно по каждой медсестре. Затем данный протокол с указанием размера надбавки она сдает в экономический отдел. Изначально медицинские сестры составляют списки граждан и планы, подлежащих диспансеризации. Затем вызываются граждане для получения направления для исследований, измерения внутриглазного давления и иных анализов. Одновременно с этим заполняется Анкета для гражданина в возрасте до 75 лет. Она уточнила, что если гражданину свыше 75 лет, то форма анкеты иная. Данная анкета заполняется как самим пациентом, так и медработником, при этом анкета гражданином не подписывается. Так же заполняется «Информационное добровольное согласие на медицинское вмешательство». Данное согласие заполняется в основном самим пациентом, поскольку он его подписывает, но в исключительных случаях, если состояние здоровья пациента этого не позволяет, согласие заполняется медперсоналом, но пациент лично подписывает его. Так же согласие подписывается врачом-терапевтом. Указанные документы вместе с анализами вклеиваются в бланк «Медицинской карты амбулаторного больного» формы №025/у-04, утвержденный приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004г. №255. После получения всех анализов и исследований, пациент приглашается к врачу-терапевту для проведения первого этапа диспансеризации. Затем медицинскую карту по гражданину, прошедшему диспансеризацию, медицинская сестра сдает оператору ШГА, находящейся в кабинете ..... Поликлиники ..... МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области. Она в свою очередь переносит всю информацию из медицинской карты в программу, а после этого осуществляется передача сведений в компьютерный отдел МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, где как ей известно формируются счета для предоставления в экономический отдел. Точный порядок предоставления сведений может описать сама ШГА, а так же лица, с которыми она взаимодействует при формировании информации. Она сказала, что впоследствии ей поступают из экономического отдела сведения о распределении средств между медперсоналом. Одновременно с этим отдел по автоматизации и защиты информации формирует статистическую отчетность формы 161, утвержденную Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. №87н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения. Повторилась, что врач-терапевт либо участковая медицинская сестра заполняют бланк медицинской карты амбулаторного больного формы №025/у-04, куда вносятся сведения о прохождении диспансеризации. Затем данную карту после окончания диспансеризации врач-терапевт либо медицинская сестра передают для внесения в базу данных, то есть ШГА, которая указывает в базе-программе фамилию, имя, отчество и результаты диспансеризации. Затем данную информацию в электронном виде она пересылает в отдел автоматизации, где данную информацию так же формируют и передают в ТФОМС. Вместе с этим ШГА в конце текущего месяца так же формирует отчетность по форме ....., в которую вносится только количество граждан, которую распечатывается на бумажный носитель, и подписывается главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области. Эта отчетность формы ..... сдается ТФОМС на бумажных носителях, при этом сотрудники ТФОМС сравнивают количество лиц, прошедших диспансеризацию за истекший месяц с представленным в электронном виде количеством фамилий. Несмотря на то, что проведении диспансеризации является приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, однако никакой дисциплинарной ответственности за отсутствие лиц прошедших диспансеризацию врач-терапевт и медицинская сестра не несут. Данная возможность проведения диспансеризации дает врачу-терапевту и медицинской сестре воспользоваться надбавками к заработной плате. Медицинская карта относится к документам первичного учета, так как на основании медицинской карты формируется статистическая отчетность о количестве лиц, прошедших диспансеризацию. Поэтому без предоставления медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04 не будет учтена диспансеризация и соответственно не будет произведена оплата. Медицинские карты хранятся у участкового терапевта, и контроль за их хранением осуществляет сам терапевт. После обработки медицинских карт ШГА она возвращает их обратно врачу-терапевту либо медицинской сестре того участка, которые проводили диспансеризацию. И утрата медицинских карт это личная недисциплинированной терапевта либо медицинской сестры и является основанием к служебной проверки, с последующим заведением новой карты. Она с уверенностью сказала, что ШГА не могла без карты ввести в программу сведения, так как программа требует указания диагноза, но у неё нет медицинского образования. В ходе допроса добровольно выдала для примера и обозрения действующую отчетную форму ..... МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области за 2016 год, согласно которой за 2016 года диспансеризацию прошло 6 600 человек (л.д.138-142 т.2)

-дополнительными показаниями свидетеля ШГА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что врач-терапевт либо участковая медицинская сестра заполняют бланк медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04, куда вносятся сведения о прохождении диспансеризации. Затем данную карту после окончания диспансеризации врач-терапевт либо медицинская сестра передают ей для внесения в базу данных. На основании представленных карт она вносит в программу фамилию, имя, отчество и результаты диспансеризации. Затем данную информацию в электронном виде она пересылает в отдел автоматизации, где данную информацию так же формируют и передают в ТФОМС. Так же в конце текущего месяца ею формируется отчетность по форме ....., в которую вносится только количество граждан, которая распечатывается на бумажный носитель, и подписывается главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области. Эта отчетность формы ..... сдается ТФОМС на бумажных носителях, при этом сотрудники ТФОМС сравнивают количество лиц, прошедших диспансеризацию за истекший месяц с представленным в электронном виде количеством фамилий. Медицинские карты хранятся у участкового терапевта, и контроль за их хранением осуществляет сам терапевт. Ей были предоставлены все медицинские карты для ввода в программу, поскольку она не обладает медицинским образованием и не знает у кого и какой диагноз у граждан, а так же ей не известно кто и какой гражданин проходил диспансеризацию, так как этим занимаются терапевты. После обработки медицинских карт она возвращает их обратно врачу-терапевту либо медицинской сестре того участка, которые ей их приносили(л.д.143-145 т.2)

-протоколом выемки от 17.08.2017г., согласно которому у свидетеля МЕА была изъята отчетная форма ....., утвержденная Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. .....н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения», МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области за 2016 год (л.д.147-150 т.2)

-отчетной формой ....., утвержденной Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. .....н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения», МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области за 2016 год (л.д.151-165 т.2)

-протоколом осмотра документов от 17.08.2017г., согласно которому осмотрена отчетная форма ....., утвержденная Приказом Минздрава Российской Федерации от ...... .....н « Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения», МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области за 2016 год (л.д.166-169 т.2)

-дополнительными показаниями свидетеля ДНВ от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году зарплата и иные стимулирующие выплаты, в том числе за диспансеризацию, осуществлялись на банковские карты АО «Сбербанк России», при этом номер карты ФИО1, то есть расчетный счет ....., а расчетный счет карты ФИО2 ...... При этом уточнила, что часть медицинских работников не доверяет Банкам, поэтому получает заработную плату наличными денежными средствами. Она показала, что по коллективному договору от 12.10.2013 заработная плата начисляется ежемесячно 15 и 30 числа, при этом 30 числа перечисляется аванс заработной платы. В части ФИО1 и ФИО2 показала, что датами перечисления им заработной платы являются: ...... - за февраль 2016 года; ...... - за март 2016 года, ...... - за апрель 2016 года; ...... - за май 2016 года; ...... - за июнь 2016 года; ...... - за июль 2016 года; ...... - за август 2016г.; ...... - за сентябрь 2016г.; ...... - за октябрь 2016 года; ...... - за ноябрь 2016г.; ...... - за декабрь 2016г. Она отметила, что в аванс оплата по диспансеризации не включается. Задолженности по заработной плате перед ФИО1 и ФИО2 нет (л.д.171-174 т.2)

-показаниями свидетеля БИВ от 17.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что его сын БВИ в ноябре 2016 года диспансеризацию не проходил, так как постоянно работает в пос. Мирном, р.Якутия. При этом сказал, что его сына никто в больницу в 2016 году не вызывал. (л.д.177-180 т.2)

-показаниями свидетеля ПИА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию она не проходила, и даже не знала о том, что можно было участвовать (л.д.181-184 т.2)

-показаниями свидетеля РДА от 17.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году он диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ -Поликлинике не проходил, о диспансеризации ему никто не говорил. (л.д.185-188 т.2)

-показаниями свидетеля САВ от 17.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию он не проходил и не знал об этом ничего (л.д.189-192 т.2)

-показаниями свидетеля КСА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 года диспансеризацию она не проходила. В части своего мужа КСТ пояснила, что её муж уже 5 лет парализован и лежит на кровати, поэтому так же в диспансеризации в 2016 году не участвовал и не мог этого делать (л.д.193-196 т.2)

-показаниями свидетеля КНГ от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию не проходила (л.д.197-200 т.2)

-показаниями свидетеля ПИН от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году она диспансеризацию и никакие медицинские осмотры не проходила (л.д.201-204 т.2)

-показаниями обвиняемой ФИО1 (л.д.209-211 т.2)

-показаниями обвиняемой ПИВ (л.д.217-219 т.2)

-показаниями свидетеля ВМА от 18.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию не проходила (л.д.221-224 т.2)

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.08.2017г. (л.д.225-226 т.2)

-постановление о возвращении вещественных доказательств от 18.08.2017г. (л.д.228 т.2).

Виновность ФИО2 в совершении изготовления подложного документа подтверждаются следующими доказательствами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника СО Отдела МВД России по г.Донецку ЦАН о наличии в действиях медицинской сестры участковой МБУЗ ЦГБ г.Донецка признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК Российской Федерации (л.д.83 т.2)

-постановлением и.о.прокурора города Донецка Ростовской области советника юстиции МАВ о наличии в действиях ФИО1 и ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (л.д.6-7 т.1) 

-постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2015г. №1382 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016» (л.д.10-16 т.1)

-постановлением Правительства Ростовской области от 15.12.2015г. №165 «О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской области на 2016 год» (л.д.17-23 т.1)

-Федеральным законом от 29.11.2010г. №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (л.д.24-27 т.1)

-сведения Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ростовской области от 19.04.2017, согласно которому диспансеризацию у врача общей практики ФИО1 прошли: КНГ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 04.07.2016г.; САН, ...... г.р., прошел диспансеризацию 04.07.2016г.; ЖАЯ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 12.04.2016г.; ШВВ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 04.07.2016г.; ГВН, ...... г.р., прошел диспансеризацию 09.08.2016г.; МСИ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 17.08.2016г.; ПИА, ...... г.р., прошла диспансеризацию 01.08.2016г.; ПИН, ...... г.р., прошла диспансеризацию 01.08.2016г.; ПВА, ...... г.р., прошел диспансеризацию 01.08.2016г.; ССА, ...... г.р., прошел диспансеризацию 09.08.2016г.; КВИ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 29.08.2016г.; ФАГ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 30.08.2016г.; ВМА, ...... г.р., прошла диспансеризацию 03.10.2016г.; ОЮП, ...... г.р., прошел диспансеризацию 10.10.2016г.; С А.В., ...... г.р., прошел диспансеризацию 03.10.2016г.; ФТИ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 17.10.2016г.; ЯЛП, ...... г.р., прошла диспансеризацию 03.10.2016г.; БЕБ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 01.11.2016г.; БВИ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 03.11.2016г.; БОГ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 03.11.2016г.; ЕЛВ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 01.11.2016г.; МВВ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 03.11.2016г.; РДА, ...... г.р., прошел диспансеризацию 02.11.2016г.; САИ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 01.11.2016г. (л.д.58-60 т.1)

-выпиской из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г. Донецка Ростовской области от 31.10.2011г. .....-к о принятии ФИО2 на должность медсестры участковой поликлиники ..... с 31.10.2011г. (л.д.76 т.1)

-должностной инструкцией медицинской сестры участковой врача терапевта участкового, утвержденной главным врачом МУЗ ЦГБ ......, с которой ознакомлена ФИО2 28.04.2007г. (л.д.77-78 т.1);

-приказом Минздрава Ростовской области от 15.10.2015г. №162д «О распределении определенных групп взрослого населения Ростовской области, подлежащих диспансеризации в 2016 году» (л.д.79-80 т.1)

-справкой о норме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области за проведение дополнительной диспансеризации отдельных категорий взрослого населения, проводимой в 2016г. (л.д.81 т.1)

-приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 15.02.2016г. ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году (л.д.82-83 т.1)

-порядком распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения (л.д.84 т.1)

-протоколом совместного заседания профсоюзного комитета и администрации МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 04.03.2016г. (л.д.85 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 24.03.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.» (л.д.86-87 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 22.04.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.» (л.д.88-89 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 24.05.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016г.» (л.д.90-91 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 27.06.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.» (л.д.92-93 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 21.07.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.» (л.д.94-95 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 22.08.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.» (л.д.96-97 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 22.09.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.» (л.д.98-99 т.1) 

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 24.10.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.» (л.д.100-101 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 14.12.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.» (л.д.102 т.1)

-заявлением ОЮП о проведении проверки по факту прохождения им диспансеризации в 2015-2016г.г., тогда как он за медицинской помощью не обращался (л.д.111 т.1)

-протоколом осмотра документов от 06.06.2017г., согласно которому были осмотрены документы: медицинские карты амбулаторного больного формы 025/у-04, утвержденной приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004г. ..... на имя: КНГ, ФТИ, ГВН, ЯЛП, МСИ, ЖАЯ, ФАГ, САВ, РДА, БВИ, КВИ, САИ, БОГ, ОЮП, ЕЛВ, ПИН, ПИА, БЕБ, МВВ, ПВА, ВМА, ССА, ШВВ, САН; сведения ТФОМС Ростовской области о прошедших диспансеризацию граждан в количестве 31 гражданина у врача ФИО1; справки о сумме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области за проведение дополнительной диспансеризации (ДД) отдельных категорий взрослого населения, проводимой 2016 году; Приказа МБУЗ ЦГБ ...... от 24.03.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.04.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.05.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 27.06.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 21.07.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.08.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.09.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.10.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 14.12.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.», состоящий из 1 листа; должностная инструкция врача общей практики (семейного врача), утвержденная главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области, которая подписана ФИО1 ФИО3 договор (эффективный контракт) с работником Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области от 01.07.2015г. ..... о трудоустройстве ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники .....; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 10.04.2007г. .....-к о принятии ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники ..... с 01.04.2007г.; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 31.10.2011г. .....-к о принятии ФИО2 на должность медсестры участковой поликлиники ..... с 31.10.2011г.; должностная инструкция медицинской сестры участковой врача терапевта участкового, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ г.Донецка; приказ Минздрава Ростовской области от 15.10.2015г. .....д «О распределении определенных групп взрослого населения Ростовской области, подлежащих диспансеризации в 2016 году»; приказ МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 15.02.2016г. ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году; порядка распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения; протокола совместного заседания профсоюзного комитета и администрации МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 04.03.2016г. (л.д.115-133 т.1)

-вещественными доказательствами: медицинские карты амбулаторного больного формы 025/у-04, утвержденной приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004г. ..... на имя: КНГ, ФТИ, ГВН, ЯЛП, МСИ, ЖАЯ, ФАГ, САВ, РДА, БВИ, КВИ, САИ, БОГ, ОЮП, ЕЛВ, ПИН, ПИА, БЕБ, МВВ, ПВА, ВМА, ССА, ШВВ, САН (л.д.225-226, 227 т.2)

-сведениями ТФОМС Ростовской области о прошедших диспансеризацию граждан в количестве 31 гражданина у врача ФИО1; справки о сумме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области за проведение дополнительной диспансеризации (ДД) отдельных категорий взрослого населения, проводимой 2016 году; Приказа МБУЗ ЦГБ ...... от 24.03.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.04.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.05.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 27.06.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 21.07.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.08.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.09.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.10.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 14.12.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.», состоящий из 1 листа; должностная инструкция врача общей практики (семейного врача), утвержденная главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области, которая подписана ФИО1 ФИО3 договор (эффективный контракт) с работником Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области от 01.07.2015г. ..... о трудоустройстве ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники .....; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 10.04.2007г. .....-к о принятии ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники ..... с 01.04.2007г.; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 31.10.2011г. .....-к о принятии ФИО2 на должность медсестры участковой поликлиники ..... с 31.10.2011г.; должностная инструкция медицинской сестры участковой врача терапевта участкового, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ г.Донецка; приказ Минздрава Ростовской области от 15.10.2015г. .....д «О распределении определенных групп взрослого населения Ростовской области, подлежащих диспансеризации в 2016 году»; приказ МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 15.02.2016г. ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году; порядка распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения; протокола совместного заседания профсоюзного комитета и администрации МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 04.03.2016г. (л.д.134-136 т.1)

-протоколом выемки от 15.06.2017г., согласно которому в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области изъяты: карточки-справки на имя ФИО1, состоящей из 13 листов, включающей корешки о начислении заработной платы за 2016 год; карточки-справки на имя ФИО2, состоящей из 13 листов, включающей корешки о начислении заработной платы за 2016 год (л.д.139-142 т.1)

-показаниями свидетеля ДНВ от 15.06.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что она осуществляет трудовую деятельность в должности главного бухгалтера МБУЗ ЦГБ г.Донецка с мая 2016 года. В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета МБУЗ ЦГБ г. Донецка, сдача бухгалтерской, налоговой, статистической отчетности, контроль достоверности бухгалтерского учета. В 2016 году за проведение диспансеризации отдельных групп взрослого населения, врачу общей практики ФИО1 и участковой медсестре ФИО2 бухгалтерией ЦГБ г.Донецка начислялись и выплачивались на банковские карты стимулирующие выплаты. Данные выплаты производились на основании приказов главного врача МБУЗ ЦГБ г.Донецка в соответствии с указанными в приказах суммами путем перечисления на банковские карты. Суммы подлежащие к выплате формируются в экономическом отделе МБУЗ ЦГБ г.Донецка на основании протоколов распределения средств, полученных за проведение диспансеризации отдельных групп взрослого населения, поступающих из поликлиники. Все счета, выставленные МБУЗ ЦГБ г.Донецка страховым компаниям за каждый оконченный случай диспансеризации взрослого населения, оплачены страховыми компаниями за 2016 год в полном объеме. (л.д.144-147 т.1)

-признательными показаниями подозреваемой ФИО2 (л.д.153-155 т.1)

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 03.07.2017г., согласно которому у подозреваемой ФИО2 отобраны образцы почерка и подписи на 4-х листах формата А4. (л.д.159 т.1)

-протоколом выемки от 05.07.2017г., согласно которому в МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области по адресу: г.Донецк Ростовской области, ул.Суворова, 35, изъяты личные дела врача общей практики ФИО1 и медицинской сестры участковой ФИО2 (л.д.170-171 т.1)

-протоколом обыска от 07.07.2017г., согласно которому установить место нахождение медицинских карт на имя КАА, ГАД, КМТ, КСА КСТ, БМС, ВЕА Так же осмотрен компьютер оператора отдела автоматизации и защиты информации МБУЗ ЦГБ г.Донецка, согласно которому установлена дата ввода медицинских карт в статистический массив на граждан: КНГ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; САН, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; ЖАЯ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 18.04.2016г.; ШВВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; ГВН, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 17.08.2016г.; МСИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 25.08.2016г.; ПИА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 16.08.2016г.; ПИН, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 16.08.2016г.; ПВА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 18.08.2016г.; ССА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 17.08.2016г.; КВИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.09.2016г.; ФАГ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.09.2016г.; ВМА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ОЮП, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 18.10.2016г.; САВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ФТИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ЯЛП, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; БЕБ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; БВИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; БОГ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.11.2016г.; ЕЛВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; МВВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.11.2016г.; РДА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; САИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г. (л.д.174-179 т.1)

-протоколом осмотра документов, согласно которым осмотрены образцы почерка и подписи ФИО1, ФИО2 и их личные дела (л.д.180-190 т.1)

-вещественными доказательствами: образцы почерка и подписи ФИО1, ФИО2, хранятся в материалах уголовного дела (л.д.191, 221-228 т.1)

-личными делами ФИО1, ФИО2, хранятся в МБУЗ ЦГБ г.Донецка по адресу: 

<

...> (л.д.228 т.2)

-показаниями свидетеля ШГА от 17.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что зарегистрирована по адресу: ......, однако фактически проживает по адресу: ....... С 10.09.2013 года она работает оператором автоматизации и защиты информации в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, при этом местом её работы является Поликлиника ....., где у неё установлен компьютер и принтер для ввода и обработки информации. В её обязанности в качестве оператора входит: заполнения бланков установленного нормативными документами образца, принятие и отправка электронных писем и составление электронного варианта документов, запись и регистрация пациентов в областные больницы, введение в базу «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения сведений об оконченных случаях диспансеризации», и другие действия, связанные с компьютерными технологиями в части медицинского обслуживания. Ранее она давала сотруднику полиции объяснение в части проведения и введения медицинских документов в базу о диспансеризации взрослого населения. Данные показания подтвердила в ходе допроса. По окончании проведения диспансеризации определенного лица, участковый терапевт либо его медицинская сестра приносят ей медицинскую карту амбулаторного больного формы ...../у-04, что свидетельствует об окончании проведения диспансеризации. Далее она исходя из информации и сведений, указанных в медицинской карте амбулаторного больного формы ...../у-04 заполняет графы в электронной форме, установленной в базе «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения». После чего введенную информацию направляет в отдел автоматизации и защиты информации в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, где аналогичную информацию, поступившую из других структурных подразделений формируют и направляют в ТФОМС. Ей известно, что в ТФОМС проверяют всех пациентов, после чего экономисты получают средства. Уточнила, что проверка ТФОМС бывает затягивается на пару дней следующего месяца и в первых числах ей приходится ждать пока экономисты оформят отчеты по количеству лиц прошедших диспансеризацию и поступивших средствах. Она вносит в базу данных информацию с лицевой части карты, а именно ФИО, дата рождения и проживания, а так же просит врачей и медицинских сестер писать на лицевой части медицинских карт сведения о периоде прохождения диспансеризации и диагноз. Затем она открывает карту и вносит сведения из вкладыша «Диспансеризация. Приказ МЗ РФ ..... АН от 03.02.2015», где указаны рост, вес, суммарный сердечно-сосудистый риск и группа здоровья». Далее она открывает вкладыш с наименованием: «Диспансеризация. Осмотр участкового врача», из которого вносит сведения о результатах проведения диспансеризации. По окончании ввода сведений с медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04, она возвращает её участковому терапевту либо его медицинской сестре для хранения, поскольку данные карты должны постоянно храниться у участкового врача-терапевта. Она отметила, что за полноту медицинских карт несут ответственность врач-терапевт и его медицинская сестра, которые сами лично составляют медицинские карты амбулаторного больного формы ...../у-04 путем заполнения ручкой либо на компьютере. То есть данные карты составляют сами терапевт либо медицинская сестра. Она сказала, что медицинские карты без содержимого не вводила, так как у неё нет медицинского образования, и она в медицинской терминологии ничего не понимает, поэтому она не могла вводить сведения в базу без документов. Так же к ней в устном порядке для ввода информации в базу никто не обращался. Она предположила, что в её отсутствие это мог сделать любой медицинский работник, так как ключ от её кабинета хранится в Поликлинике, так как кабинет убирают санитарки, а на компьютере и на программе «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения» пароля для доступа нет. Точный перечень документов ей не известен. Её как оператора интересует обложка с анкетными данными, и два вкладыша: «Диспансеризация. Приказ МЗ РФ .....АН от 03.02.2015», и «Диспансеризация. Осмотр участкового врача» Из личной наблюдательности она видела в данных картах анализы различные, кардиограмму, флюорографию и больше вспомнить не может. Как она указала в своем объяснении контроль за полнотой медицинских карт осуществляет заместитель главного врача МЕА и администратор ТТА. Дополнительных выплат за диспансеризацию она не получает, так как это является её прямой служебной обязанностью и дополнительных выплат не поступает. Хотела бы так же уточнить в части возможности ввода иными лицами в её компьютер сведений. Ей врач либо медицинская сестра всегда приносили медицинские карты с содержимым внутри, однако на некоторых вкладышах отсутствуют графы с принадлежностью, при этом были случаи когда вкладыши были просто вложены, то есть ни приклеены ни скреплены степлером, что могло допустить утрату вкладышей из карты путем выпадания. Она с уверенностью сказала, что к ней приносили карты для обработки с вкладышами, куда затем врач либо медицинская сестра дели вкладыши ей не известно, так как согласно внутриведомственных приказов ответственность за карты своих пациентов несет врач-терапевт вместе с медицинской сестрой (л.д.200-203 т.1)

-заключением эксперта от 26.07.2017г. ....., рукописные записи в анкетах граждан в возрасте до 75 лет и в информационном добровольном согласии на медицинское вмешательство (Приложение ..... к методическим рекомендациям МЗ Российской Федерации) в медицинских картах амбулаторных больных формы ...../у-04 на имя: ЖАЯ, САН, ССА, ВМА, ШВВ, КНГ, САВ-выполнены ФИО2. В медицинских картах амбулаторных больных формы ...../у-04 на имя: ПВА, МВВ, БЕБ, ПИА, ПИН, ЕЛВ, БОГ, САИ, КВИ, БВИ, РДА, ОЮП, ФТИ, ГВН, ЯЛП, МСИ, ФАГ - какие-либо рукописные записи отсутствуют (л.д.208-220 т.1)

-показаниями свидетеля САИ от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в ноябре 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходила. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.235-237 т.1)

-показаниями свидетеля ЯЛП от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований не выписывал. В сентябре 2016 года он находился в г. Волгодонске. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.238-240 т.1)

-показаниями свидетеля КОА от 11.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что КАА является его братом. Относительно диспансеризации, его брат КАА в 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований брату не выписывал. По какой причине персональные данные КАА внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.241-243 т.1)

-показаниями свидетеля КВИ от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в сентябре 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.244-246 т.1)

-показаниями свидетеля ССС от 11.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в августе 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований не выписывал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.247-249 т.1)

-показаниями свидетеля ВЕА от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований не выписывал (л.д.1-3 т.2)

-показаниями свидетеля БМС от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году она, её мать КСА и отец КСТ диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходили, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.4-6 т.2)

-показаниями свидетеля КМТ от 12.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов она не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.7-9 т.2)

-показания свидетеля БОГ от 12.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г. Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов она не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.10-12 т.2)

-показаниями свидетеля ГНВ от 18.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов она не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.13-15 т.2)

-показаниями свидетеля ШВВ от 18.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в июле 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов он не брала. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.16-18 т.2)

-показаниями свидетеля МСВ от 18.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016г. диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.19-21 т.2)

-показаниями свидетеля ЖАЯ от 18.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в апреле 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.22-24 т.2) 

-показаниями свидетеля МВВ от 18.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов он не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.25-27 т.2)

-заключением специалиста от 10.08.2017г., на основании исследования представленных документов следует, что в период 2016 года врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1 за проведение диспансеризации 31 гражданина: МВВ, ЖАЯ, МСИ, КАА, ФТИ, ФАГ, БЕБ, ССС, ШВВ, САИ, БОГ, ЕЛВ, ПВА, КВИ, ОЮП, ПИН, БВИ, РДА, САВ, ПИА, ГАА, САН, КМТ, КСА, КСТ, БМС, ВЕА, КНГ, ГВН, ВМА, ЯЛП начислено и выплачено 3083,34 рублей. В период 2016 года медицинской сестре МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО2 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанного гражданина, начислено и выплачено 2044,68 рублей. В период 2016 года врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1 и медицинской сестре ФИО2 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанных граждан, начислено и выплачено 5128,02 рублей. В период 2016 года на лицевой счет МБУЗ ЦГБ ...... .....U93510 открытый в УФК по Ростовской области за проведение врачом терапевтом ФИО1 и медицинской сестрой ФИО2 диспансеризации 31 гражданина, указанных в описательной части, перечислено 38730 рублей (л.д.47-51 т.2)

-показаниями свидетеля ПВА от 10.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в августе 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований ему не выписывал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.57-59 т.2)

-показаниями свидетеля ЕЛВ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно. (л.д.60-62 т.2)

-показаниями свидетеля САН от 10.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г. Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.63-65 т.2)

-показаниями свидетеля БГВ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что БЕБ является её невесткой, которая на протяжении двух лет проживает в г.Норильске и в г.Донецк не приезжает. Относительно прохождения БЕБ диспансеризации в 2016 году в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО пояснила, что БЕБ не проходила диспансеризацию, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине персональные данные БЕБ внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.66-68 т.2)

-показаниями свидетеля ГОВ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что ГВН является её мужем. Относительно прохождения диспансеризации в 2016 году с уверенностью сказала, что в 2016 году её муж ГВН диспансеризацию не проходил. По какой причине персональные данные ГВН внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.69-71 т.2)

-показаниями свидетеля ФТИ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 года ни она ни её муж ФАГ диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходили, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брали. По какой причине их персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.72-74 т.2)

-показаниями свидетеля ОЮП от 10.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в октябре 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил Медицинские работники поликлиники уведомления о необходимости прохождения диспансеризации в октябре 2016 года не присылали, лично домой не приходили. Последний раз обращался за медицинской помощью примерно в 2012 году соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.75-77 т.2)

-показаниями свидетеля ЖНВ от 15.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в ее обязанности входит взаимодействие со страховыми медицинскими организациями от лица МБУЗ ЦГБ г.Донецка. В 2016 году за каждый оконченный случай проведения диспансеризации отдельных групп взрослого населения, на счет МБУЗ ЦГБ г.Донецка из ТФОМС Ростовской области поступало 1230 рублей. Распределение денежных средств осуществлялось в соответствии с Порядком распределения денежных средств за диспансеризацию отдельных групп взрослого населения, утвержденным приложением ..... к Положению о порядке осуществления денежных выплат стимулирующего характера от 12.10.2012, а так же на основании протоколов совместного заседания профсоюзного комитета МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 18.11.2013, 17.01.2014, 10.09.2015, 04.03.2016г.г. В соответствии с вышеуказанными нормативными документами, порядок распределения денежных средств в 2016 году был следующий: на основании принятых и оплаченных страховыми организациями счетов за диспансеризацию отдельных групп взрослого населения, на счете МБУЗ ЦГБ г. Донецка в период с марта по декабрь формировались суммы денежных средств. От сформированной суммы 40% направлялось в фонд оплаты труда лиц, принимавших участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. От полученной суммы денежных средств, 20% направляется в резерв отпускных выплат в предстоящем периоде. Далее из остатка высчитывается сумма социальных налогов в размере 30,2%. Полученная сумма денежных средств распределяется на фонды основного персонала - 70% и содействующего персонала - 30%. Фонд основного персонала делится между врачами и средним и младшим медперсоналом по 50%. Именно эта сумма подлежит распределению и ежемесячно доводится до заместителя главного врача по амбулаторно-поликлиническому разделу работы - МЕА, в обязанности которой вменено распределение денежных средств между лицами, принимающими участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. В свою очередь МЕА распределяет денежные средства между врачами и средним/младшим медперсоналом соразмерно выполненной работы при проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, путем составления протоколов распределения денежных средств. Данные протоколы поступают в экономический отдел МБУЗ ЦГБ г.Донецка, где на их основании формируется проект приказа, в котором указываются суммы денежных средств подлежащих начислению конкретному медицинскому работнику, принимавшему участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. После подписания приказа главным врачом МБУЗ ЦГБ ...... ССА, приказ с суммами доплат стимулирующего характера направляется в бухгалтерию для начисления денежных средств медработникам. В 2016 году заместителем главного врача по амбулаторно-поликлиническому разделу работы распределялись следующие суммы денежных средств, за участие врачей в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения: за февраль 2016 - 69 409,03 рублей; за март 2016 - 69 514,84 рублей; за апрель 2016 - 69 832,26 рублей; за май 2016 - 69 938,06 рублей; за июнь 2016 - 69 938,06 рублей; за июль 2016 - 69 091,61 рублей; за август 2016 - 65 012,61 рублей; за сентябрь 2016 - 67 821,94 рублей; за октябрь 2016 - 68 139,36 рублей; за ноябрь 2016 - 75 545,81 рублей. А за участие среднего и младшего медперсонала в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, следующие суммы денежных средств: за февраль 2016 - 65 938,58 рублей; за март 2016 - 66 039,10 рублей; за апрель 2016 - 66 340,65 рублей; за май 2016 - 66 441,17 рублей; за июнь 2016 - 66 441,17 рублей; за июль 2016 - 65 637,04 рублей; за август 2016 - 65 637,04 рублей; за сентябрь 2016 - 64 430,84 рублей; за октябрь 2016 - 64 732,39 рублей; за ноябрь 2017 - 71 768,52 рублей. В соответствии с протоколами распределения денежных средств, полученных за проведение диспансеризации отдельных групп взрослого населения, за проведение диспансеризации одного лица врач-терапевт ФИО1 получала: в феврале 2016 - 102,3 рублей, в марте 2016 - 92,1 рублей, в апреле 2016 - 99,55 рублей, в мае 2016 - 106,79 рублей, в июне 2016 - 96,39 рублей, в июле 2016 - 94,88 рублей, в августе 2016 - 100,98 рублей, в сентябре 2016 - 99,53 рублей, в октябре 2016 - 100,46 рублей, в ноябре 2016 - 99,23 рублей; а участковая медицинская сестра ФИО2 получала: в феврале 2016 - 64,74 рублей, в марте 2016 - 61,64 рублей, в апреле 2016 - 62,21 рублей, в мае 2016 - 65,46 рублей, в июне 2016 - 63,59 рублей, в июле 2016 - 67,2 рублей, в августе 2016 - 64,93 рублей, в сентябре 2016 - 66,45 рублей, в октябре 2016 - 65,85 рублей, в ноябре 2016 - 69,52 рублей. Согласно карточек-справок на имя ФИО1 и ФИО2, денежные средства за участие в проведении диспансеризации они получали на следующий месяц, после проведения диспансеризации. Так, денежные средства за февраль 2016 получены в марте 2016, за март 2016 получены в апреле 2016, за апрель 2016 получены в мае 2016, за май 2016 получены в июне 2016, за июнь 2016 получены в июле 2016, за июль 2016 получены в августе 2016, за август 2016 получены в сентябре 2016, за сентябрь 2016 получены в октябре 2016, за октябрь 2016 и ноябрь 2016 получены в декабре 2016 г. Таким образом, в 2016 году врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанного гражданина необоснованно начислено и выплачено 3 083 рубля 34 копейки рублей, а медицинской сестре МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО2 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанного гражданина, начислено и выплачено 2 044 рубля 68 копеек. Общая сумма необоснованно начисленных и выплаченных денежных средств в период 2016 года врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1 и медицинской сестре ФИО2 за проведение диспансеризации 54 вышеуказанных граждан, составляет 5128 рублей 02 копейки. Что касается денежных средств от разницы выплаченных средств в сумме 33 601 рубль 98 копеек, пояснила следующее: финансирование за оказанную медицинскую помощь в учреждение поступает общей суммой, согласно принятых счетов, без выделения суммы диспансеризации. Для обеспечения деятельности учреждением проводятся процедуры закупок медикаментов, расходных материалов, ГСМ, услуг по содержанию имущества, коммунальных услуг и т.д., в том числе и на осуществление диспансеризации. Аналитического учёта расходования средств, заработанных в рамках диспансеризации, не ведётся. Учитывая выявленные случаи фиктивной диспансеризации, можно сказать, что средства в сумме 33 601 рубль 98 копеек потрачены на общие нужды учреждения (л.д.119-123 т.2)

-показаниями свидетеля МЕА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с октября 2013 года она работает в должности заместителя главного врача по амбулаторно-поликлиническому разделу работы. В её обязанности входит осуществление контроля за проведением диспансеризации отдельных групп взрослого населения медицинскими работниками, а так же распределение стимулирующих выплат между медицинскими работниками, принимавшими участие в диспансеризации отельных групп взрослого населения соразмерно выполняемых работ. В 2016 году из экономического отдела ему поступили сведения о денежных средствах, подлежащих распределению между врачами, средними и младшими медицинскими работниками, принимавшими участие в проведении диспансеризации групп взрослого населения. Данные сведения поступили с марта по декабрь 2016 года. У неё имеются данные о количестве диспансеризированных лиц за каждый месяц врачами, средними и младшими медицинскими работниками. При получении сведений из экономического отдела о сумме денежных средств подлежащих распределению, она составляла протокол распределения средств, после чего сдавала его в экономический отдел МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области. В ходе первоначального её допроса в качестве свидетеля ей на обозрение был представлен протокол распределения средств за 2016 год. Это именно тот протокол, который сдавался в экономический отдел. Данные протоколы заполнены лично мною, расчет производились лично мною. В 2016 году суммы денежных средств подлежащих распределению врачам: февраль 2016 года - 69 409 рублей 03 копейки, из которых за одного гражданина, прошедшего диспансеризацию к заработной плате врача-терапевта прибавлялось 102 рубля 30 копеек - в марте 2016 года 69 514 рублей 84 копейки, из которых врачу начислялось - 99,23 рублей, в апреле 2016 года 69 832 рубля 26 копеек, из которых врачу - 99,55 рублей, в мае 2016 года 69 938 рублей 06 копеек из которых врачу - 107,21 рублей, в июне 2016 года 69 938 рублей 06 копеек, из которых врачу-терапевту - 96,39 рублей, в июле 2016 года 69 091 рубль 61 копейка, из которых врачу-терапевту - 94,88 рублей, в августе 2016 года 65 012 рублей 61 копейка, из которых врачу-терапевту - 100,98 рублей, в сентябре 2016 года 67 821 рубль 94 копейки, из которых врачу-терапевту - 99,53 рублей, в октябре 2016 года 68 139 рублей 36 копеек, из которых врачу-терапевту - 100,46 рублей, в ноябре 2016 года 74 545 рублей 81 копейка, из которых врачу-терапевту - 99,23 рублей. За этот же период участковой медицинской сестре начислялось с учетом одного пациента: в феврале 2016 - 64,74 рублей, в марте 2016 - 61,74 рублей, в апреле 2016 - 62,21 рублей, в мае 2016 - 65,46 рублей, в июне 2016 - 63,59 рублей, в июле 2016 - 67,2 рублей, в августе 2016 - 64,93 рублей, в сентябре 2016 - 66,45 рублей, в октябре 2016 - 65,85 рублей, в ноябре 2016 - 69,52 рублей. Экономический отдел предоставляет ей информацию о размере поступивших денежных средств отдельно на врачей-терапевтов и отдельно на медицинских сестер (братьев) участковых. С учетом полученных сведений она производит расчет. При этом сумма средств в среднем 50% разделяется между общеполиклиническим персоналом, то есть теми, которые относятся к смотровому кабинету, к забору анализов, и других исследований по приказу Минздрава РФ .....ан от 03.02.2015г., кардиограмм, и оставшиеся средства направляются на выплату медицинским сестрам (Братьям) участковым. И при расчете средств на участковых медицинских сестер (братьев) учитываются сведения о количестве лиц, прошедших диспансеризацию отдельно по каждой медсестре. Затем данный протокол с указанием размера надбавки она сдает в экономический отдел. Изначально медицинские сестры составляют списки граждан и планы, подлежащих диспансеризации. Затем вызываются граждане для получения направления для исследований, измерения внутриглазного давления и иных анализов. Одновременно с этим заполняется Анкета для гражданина в возрасте до 75 лет. Она уточнила, что если гражданину свыше 75 лет, то форма анкеты иная. Данная анкета заполняется как самим пациентом, так и медработником, при этом анкета гражданином не подписывается. Так же заполняется «Информационное добровольное согласие на медицинское вмешательство». Данное согласие заполняется в основном самим пациентом, поскольку он его подписывает, но в исключительных случаях, если состояние здоровья пациента этого не позволяет, согласие заполняется медперсоналом, но пациент лично подписывает его. Так же согласие подписывается врачом-терапевтом. Указанные документы вместе с анализами вклеиваются в бланк «Медицинской карты амбулаторного больного» формы ...../у-04, утвержденный приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004г. ...... После получения всех анализов и исследований, пациент приглашается к врачу-терапевту для проведения первого этапа диспансеризации. Затем медицинскую карту по гражданину, прошедшему диспансеризацию, медицинская сестра сдает оператору ШГА, находящейся в кабинете ..... Поликлиники ..... МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области. Она в свою очередь переносит всю информацию из медицинской карты в программу, а после этого осуществляется передача сведений в компьютерный отдел МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, где как ей известно формируются счета для предоставления в экономический отдел. Точный порядок предоставления сведений может описать сама ШГА, а так же лица, с которыми она взаимодействует при формировании информации. Она сказала, что впоследствии ей поступают из экономического отдела сведения о распределении средств между медперсоналом. Одновременно с этим отдел по автоматизации и защиты информации формирует статистическую отчетность формы 161, утвержденную Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. .....н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения. Повторилась, что врач-терапевт либо участковая медицинская сестра заполняют бланк медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04, куда вносятся сведения о прохождении диспансеризации. Затем данную карту после окончания диспансеризации врач-терапевт либо медицинская сестра передают для внесения в базу данных, то есть ШГА, которая указывает в базе-программе фамилию, имя, отчество и результаты диспансеризации. Затем данную информацию в электронном виде она пересылает в отдел автоматизации, где данную информацию так же формируют и передают в ТФОМС. Вместе с этим ШГА в конце текущего месяца так же формирует отчетность по форме ....., в которую вносится только количество граждан, которую распечатывается на бумажный носитель, и подписывается главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области. Эта отчетность формы ..... сдается ТФОМС на бумажных носителях, при этом сотрудники ТФОМС сравнивают количество лиц, прошедших диспансеризацию за истекший месяц с представленным в электронном виде количеством фамилий. Несмотря на то, что проведении диспансеризации является приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, однако никакой дисциплинарной ответственности за отсутствие лиц прошедших диспансеризацию врач-терапевт и медицинская сестра не несут. Данная возможность проведения диспансеризации дает врачу-терапевту и медицинской сестре воспользоваться надбавками к заработной плате. Медицинская карта относится к документам первичного учета, так как на основании медицинской карты формируется статистическая отчетность о количестве лиц, прошедших диспансеризацию. Поэтому без предоставления медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04 не будет учтена диспансеризация и соответственно не будет произведена оплата. Медицинские карты хранятся у участкового терапевта, и контроль за их хранением осуществляет сам терапевт. После обработки медицинских карт ШГА она возвращает их обратно врачу-терапевту либо медицинской сестре того участка, которые проводили диспансеризацию. И утрата медицинских карт это личная недисциплинированной терапевта либо медицинской сестры и является основанием к служебной проверки, с последующим заведением новой карты. Она с уверенностью сказала, что ШГА не могла без карты ввести в программу сведения, так как программа требует указания диагноза, но у неё нет медицинского образования. В ходе допроса добровольно выдала для примера и обозрения действующую отчетную форму ..... МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области за 2016 год, согласно которой за 2016 года диспансеризацию прошло 6 600 человек. (л.д.138-142 т.2)

-дополнительными показания свидетеля ШГА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что врач-терапевт либо участковая медицинская сестра заполняют бланк медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04, куда вносятся сведения о прохождении диспансеризации. Затем данную карту после окончания диспансеризации врач-терапевт либо медицинская сестра передают ей для внесения в базу данных. На основании представленных карт она вносит в программу фамилию, имя, отчество и результаты диспансеризации. Затем данную информацию в электронном виде она пересылает в отдел автоматизации, где данную информацию так же формируют и передают в ТФОМС. Так же в конце текущего месяца ею формируется отчетность по форме ....., в которую вносится только количество граждан, которая распечатывается на бумажный носитель, и подписывается главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области. Эта отчетность формы ..... сдается ТФОМС на бумажных носителях, при этом сотрудники ТФОМС сравнивают количество лиц, прошедших диспансеризацию за истекший месяц с представленным в электронном виде количеством фамилий. Медицинские карты хранятся у участкового терапевта, и контроль за их хранением осуществляет сам терапевт. Ей были предоставлены все медицинские карты для ввода в программу, поскольку она не обладает медицинским образованием и не знает у кого и какой диагноз у граждан, а так же ей не известно кто и какой гражданин проходил диспансеризацию, так как этим занимаются терапевты. После обработки медицинских карт она возвращаю их обратно врачу-терапевту либо медицинской сестре того участка, которые ей их приносили (л.д.143-145 т.2)

-протоколом выемки от 17.08.2017г., согласно которому у свидетеля МЕА была изъята отчетная форма ....., утвержденная Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. .....н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения», МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области за 2016 год (л.д.147-150 т.2)

-отчетной формой ....., утвержденной Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. .....н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения», МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области за 2016 год (л.д.151-165 т.2)

-протоколом осмотра документов от 17.08.2017г., согласно которому осмотрена отчетная форма ....., утвержденная Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. .....н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения», МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области за 2016 год (л.д.166-169 т.2)

-дополнительными показаниями свидетеля ДНВ от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году зарплата и иные стимулирующие выплаты, в том числе за диспансеризацию, осуществлялись на банковские карты АО «Сбербанк России», при этом номер карты ФИО1, то есть расчетный счет ....., а расчетный счет карты ФИО2 ...... При этом уточнила, что часть медицинских работников не доверяет Банкам, поэтому получает заработную плату наличными денежными средствами. Она показала, что по коллективному договору от ...... заработная плата начисляется ежемесячно 15 и 30 числа, при этом 30 числа перечисляется аванс заработной платы. В части ФИО1 и ФИО2 показала, что датами перечисления им заработной платы являются: 14.03.2016 - за февраль 2016 года; 14.04.2016 - за март 2016 года, 12.05.2016 - за апрель 2016 года; 14.06.2016 - за май 2016 года; 14.07.2016 - за июнь 2016 года; 12.08.2016 - за июль 2016 года; 14.09.2016 - за август 2016г.; 13.10.2016 - за сентябрь 2016г.; 14.11.2016 - за октябрь 2016 года; 14.12.2016 - за ноябрь 2016г.; 13.01.2017 - за декабрь 2016г. Она отметила, что в аванс оплата по диспансеризации не включается. Задолженности по заработной плате перед ФИО1 и ФИО2 нет (л.д.171-174 т.2)

-показаниями свидетеля БИВ от 17.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что его сын БВИ в ноябре 2016 года диспансеризацию не проходил, так как постоянно работает в пос. Мирном, р.Якутия. При этом сказал, что его сына никто в больницу в 2016 году не вызывал (л.д.177-180 т.2)

-показаниями свидетеля ПИА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию она не проходила, и даже не знала о том, что можно было участвовать (л.д.181-184 т.2)

-показаниями свидетеля РДА от 17.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году он диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ -Поликлинике не проходил, о диспансеризации ему никто не говорил (л.д.185-188 т.2)

-показаниями свидетеля САВ от 17.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 г. диспансеризацию он не проходил и не знал об этом ничего (л.д.189-192 т.2)

-показаниями свидетеля КСА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 года диспансеризацию она не проходила. В части своего мужа КСТ пояснила, что её муж уже 5 лет парализован и лежит на кровати, поэтому так же в диспансеризации в 2016 году не участвовал и не мог этого делать (л.д.193-196 т.2)

-показаниями свидетеля КНГ от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию не проходила (л.д.197-200 т.2)

-показаниями свидетеля ПИН от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году она диспансеризацию и никакие медицинские осмотры не проходила (л.д.201-204 т.2)

-показаниями обвиняемой ФИО2 (л.д.217-219 т.2)

-показаниями свидетеля ВМА от 18.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию не проходила (л.д.221-224 т.2)

Виновность ФИО2 в совершении хищения денежных средств подтверждаются следующими доказательствами:

-постановлением и.о.прокурора города Донецка Ростовской области советника юстиции МАВ о наличии в действиях ФИО1 и ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (л.д.6-7 т.1) 

-постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2015г. №1382 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016» (л.д.10-16 т.1)

-постановлением Правительства Ростовской области от 15.12.2015г. №165 «О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской области на 2016 год». (л.д.17-23 т.1)

-Федеральным законом от 29.11.2010г. №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (л.д.24-27 т.1)

-сведения Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ростовской области от 19.04.2017, согласно которому диспансеризацию у врача общей практики ФИО1 прошли: КНГ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 04.07.2016г.; САН, ...... г.р., прошел диспансеризацию 04.07.2016г.; ЖАЯ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 12.04.2016г.; ШВВ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 04.07.2016г.; ГВН, ...... г.р., прошел диспансеризацию 09.08.2016г.; МСИ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 17.08.2016г.; ПИА, ...... г.р., прошла диспансеризацию 01.08.2016г.; ПИН, ...... г.р., прошла диспансеризацию 01.08.2016г.; ПВА, ...... г.р., прошел диспансеризацию 01.08.2016г.; ССА, ...... г.р., прошел диспансеризацию 09.08.2016г.; КВИ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 29.08.2016г.; ФАГ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 30.08.2016г.; ВМА, ...... г.р., прошла диспансеризацию 03.10.2016г.; ОЮП, ...... г.р., прошел диспансеризацию 10.10.2016г.; С А.В., ...... г.р., прошел диспансеризацию 03.10.2016г.; ФТИ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 17.10.2016г.; ЯЛП, ...... г.р., прошла диспансеризацию 03.10.2016г.; БЕБ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 01.11.2016г.; БВИ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 03.11.2016г.; БОГ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 03.11.2016г.; ЕЛВ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 01.11.2016г.; МВВ, ...... г.р., прошел диспансеризацию 03.11.2016г.; РДА, ...... г.р., прошел диспансеризацию 02.11.2016г.; САИ, ...... г.р., прошла диспансеризацию 01.11.2016г. (л.д.58-60 т.1)

-должностной инструкцией врача общей практики, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ г.Донецка ШАА, с которой ознакомлена ФИО1 (л.д.62-63 т.1)

-трудовым договором (эффективный контракт) с работником Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области от 01.07.2015г. ..... о трудоустройстве ФИО1 на должность врача общей практики (л.д.67-74 т.1)

-выпиской из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 10.04.2007г. .....-к о принятии ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники ..... с 01.04.2007г. (л.д.75 т.1)

-выпиской из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г. Донецка Ростовской области от 31.10.2011г. .....-к о принятии ФИО2 на должность медсестры участковой поликлиники ..... с 31.10.2011г. (л.д.76 т.1)

-должностной инструкцией медицинской сестры участковой врача терапевта участкового, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ г.Донецка, с которой ознакомлена ПИВ 28.04.2007г. (л.д.77-78 т.1);

-приказом Минздрава Ростовской области от 15.10.2015г. №162д «О распределении определенных групп взрослого населения Ростовской области, подлежащих диспансеризации в 2016 году» (л.д.79-80 т.1)

-справкой о норме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области за проведение дополнительной диспансеризации отдельных категорий взрослого населения, проводимой в 2016г. (л.д.81 т.1)

-приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 15.02.2016г. ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году. (л.д.82-83 т.1)

-порядком распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения (л.д.84 т.1)

-протоколом совместного заседания профсоюзного комитета и администрации МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 04.03.2016г. (л.д.85 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ ...... от 24.03.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.» (л.д.86-87 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ ...... от 22.04.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.» (л.д.88-89 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ ...... от 24.05.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016г.» (л.д.90-91 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ ...... от 27.06.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.» (л.д.92-93 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ ...... от 21.07.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.» (л.д.94-95 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ ...... от 22.08.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.» (л.д.96-97 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ ...... от 22.09.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.» (л.д.98-99 т.1) 

-приказом МБУЗ ЦГБ ...... от 24.10.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016 г.» (л.д.100-101 т.1)

-приказом МБУЗ ЦГБ ...... от 14.12.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.» (л.д.102 т.1)

-заявлением ОЮП о проведении проверки по факту прохождения им диспансеризации в 2015-2016г.г., тогда как он за медицинской помощью не обращался (л.д.111 т.1)

-протоколом осмотра документов от 06.06.2017г., согласно которому были осмотрены документы: медицинские карты амбулаторного больного формы 025/у-04, утвержденной приказом Минздравсоцразвития РФ от ...... ....., на имя: КНГ, ФТИ, ГВН, ЯЛП, МСИ, ЖАЯ, ФАГ, САВ, РДА, БВИ, КВИ, САИ, БОГ, ОЮП, ЕЛВ, ПИН, ПИА, БЕБ, МВВ, ПВА, ВМА, ССА, ШВВ, САН; сведения ТФОМС Ростовской области о прошедших диспансеризацию граждан в количестве 31 гражданина у врача ФИО1; справки о сумме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области за проведение дополнительной диспансеризации (ДД) отдельных категорий взрослого населения, проводимой 2016 году; Приказа МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 24.03.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.04.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.05.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 27.06.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 21.07.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.08.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016 г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.09.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.10.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 14.12.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.», состоящий из 1 листа; должностная инструкция врача общей практики (семейного врача), утвержденная главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области, которая подписана ФИО1 ФИО3 договор (эффективный контракт) с работником Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области от 01.07.2015г. ..... о трудоустройстве ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники .....; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 10.04.2007г. .....-к о принятии ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники ..... с 01.04.2007г.; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 31.10.2011г. .....-к о принятии ФИО2 на должность медсестры участковой поликлиники ..... с 31.10.2011г.; должностная инструкция медицинской сестры участковой врача терапевта участкового, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ г.Донецка; приказ Минздрава Ростовской области от 15.10.2015г. .....д «О распределении определенных групп взрослого населения Ростовской области, подлежащих диспансеризации в 2016 году»; приказ МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 15.02.2016г. ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году; порядка распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения; протокола совместного заседания профсоюзного комитета и администрации МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 04.03.2016. (л.д.115-133 т.1)

-вещественными доказательствами: медицинские карты амбулаторного больного формы 025/у-04, утвержденной приказом Минздравсоцразвития РФ от ...... ..... на имя: КНГ, ФТИ, ГВН, ЯЛП, МСИ, ЖАЯ, ФАГ, САВ, РДА, БВИ, КВИ, САИ, БОГ, ОЮП, ЕЛВ, ПИН, ПИА, БЕБ, МВВ, ПВА, ВМА, ССА, ШВВ, САН (л.д.225-226, 227 т.2)

-сведениями ТФОМС Ростовской области о прошедших диспансеризацию граждан в количестве 31 гражданина у врача ФИО1; справки о сумме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области за проведение дополнительной диспансеризации (ДД) отдельных категорий взрослого населения, проводимой 2016 году; Приказа МБУЗ ЦГБ ...... от 24.03.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.04.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.05.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 27.06.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 21.07.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.08.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.09.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.10.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 14.12.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.», состоящий из 1 листа; должностная инструкция врача общей практики (семейного врача), утвержденная главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области, которая подписана ФИО1 ФИО3 договор (эффективный контракт) с работником Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области от 01.07.2015г. ..... о трудоустройстве ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники .....; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 10.04.2007г. .....-к о принятии ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники ..... с 01.04.2007г.; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 31.10.2011г. .....-к о принятии ФИО2 на должность медсестры участковой поликлиники ..... с 31.10.2011г.; должностная инструкция медицинской сестры участковой врача терапевта участкового, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ г.Донецка; приказ Минздрава Ростовской области от 15.10.2015г. .....д «О распределении определенных групп взрослого населения Ростовской области, подлежащих диспансеризации в 2016 году»; приказ МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 15.02.2016г. ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году; порядка распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения; протокола совместного заседания профсоюзного комитета и администрации МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 04.03.2016г. (л.д.134-136 т.1)

-протоколом выемки от 15.06.2017г., согласно которому в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области изъяты: карточки-справки на имя ФИО1, состоящей из 13 листов, включающей корешки о начислении заработной платы за 2016 год; карточки-справки на имя ФИО2, состоящей из 13 листов, включающей корешки о начислении заработной платы за 2016 год (л.д.139-142 т.1)

-показаниями свидетеля ДНВ от 15.06.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что она осуществляет трудовую деятельность в должности главного бухгалтера МБУЗ ЦГБ г.Донецка с мая 2016 года. В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета МБУЗ ЦГБ г. Донецка, сдача бухгалтерской, налоговой, статистической отчетности, контроль достоверности бухгалтерского учета. В 2016 году за проведение диспансеризации отдельных групп взрослого населения, врачу общей практики ФИО1 и участковой медсестре ФИО2 бухгалтерией ЦГБ г.Донецка начислялись и выплачивались на банковские карты стимулирующие выплаты. Данные выплаты производились на основании приказов главного врача МБУЗ ЦГБ г.Донецка в соответствии с указанными в приказах суммами путем перечисления на банковские карты. Суммы подлежащие к выплате формируются в экономическом отделе МБУЗ ЦГБ г.Донецка на основании протоколов распределения средств, полученных за проведение диспансеризации отдельных групп взрослого населения, поступающих из поликлиники. Все счета, выставленные МБУЗ ЦГБ г.Донецка страховым компаниям за каждый оконченный случай диспансеризации взрослого населения, оплачены страховыми компаниями за 2016 год в полном объеме (л.д.144-147 т.1)

-признательными показаниями подозреваемой ФИО2 (л.д.153-155 т.1)

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 03.07.2017г., согласно которому у подозреваемой ФИО2 отобраны образцы почерка и подписи на 4-х листах формата А4 (л.д.159 т.1)

-показаниями подозреваемой ФИО1 (л.д.161-163 т.1)

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 04.07.2017г., согласно которому у подозреваемой ФИО1 отобраны образцы почерка и подписи на 4-х листах формата А4 (л.д.167 т.1)

-протоколом выемки от 05.07.2017г., согласно которому в МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области по адресу: г.Донецк Ростовской области, ул. Суворова, 35, изъяты личные дела врача общей практики ФИО1 и медицинской сестры участковой ФИО2 (л.д.170-171 т.1)

-протоколом обыска от 07.07.2017г., согласно которому установить место нахождение медицинских карт на имя КАА, ГАД, КМТ, КСА КСТ, БМС, ВЕА Так же осмотрен компьютер оператора отдела автоматизации и защиты информации МБУЗ ЦГБ г.Донецка, согласно которому установлена дата ввода медицинских карт в статистический массив на граждан: КНГ, ...... года рождения, дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; САН, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; ЖАЯ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 18.04.2016г.; ШВВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 07.07.2016г.; ГВН, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 17.08.2016г.; МСИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 25.08.2016г.; ПИА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 16.08.2016г.; ПИН, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 16.08.2016г.; ПВА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 18.08.2016г.; ССА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 17.08.2016г.; КВИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.09.2016г.; ФАГ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.09.2016г.; ВМА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ОЮП, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 18.10.2016г.; САВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ФТИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; ЯЛП, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 26.10.2016г.; БЕБ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; БВИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; БОГ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.11.2016г.; ЕЛВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; МВВ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 08.11.2016г.; РДА, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г.; САИ, ...... г.р., дата ввода медицинской карты 10.11.2016г. (л.д.174-179 т.1) 

- протоколом осмотра документов, согласно которым осмотрены образцы почерка и подписи ФИО1, ФИО2 и их личные дела (л.д.180-190 т.1)

-вещественными доказательствами: образцы почерка и подписи ФИО1, ФИО2, хранятся в материалах уголовного дела (л.д.191, 221-228 т.1)

- личными делами ФИО1, ФИО2, хранятся в МБУЗ ЦГБ ...... по адресу: ...... (л.д.228 т.2)

-показаниями свидетеля ШГА от 17.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что зарегистрирована по адресу: ......, однако фактически проживает по адресу: ....... С 10.09.2013 года она работает оператором автоматизации и защиты информации в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, при этом местом её работы является Поликлиника ....., где у неё установлен компьютер и принтер для ввода и обработки информации. В её обязанности в качестве оператора входит: заполнения бланков установленного нормативными документами образца, принятие и отправка электронных писем и составление электронного варианта документов, запись и регистрация пациентов в областные больницы, введение в базу «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения сведений об оконченных случаях диспансеризации», и другие действия, связанные с компьютерными технологиями в части медицинского обслуживания. Ранее она давала сотруднику полиции объяснение в части проведения и введения медицинских документов в базу о диспансеризации взрослого населения. Данные показания подтвердила в ходе допроса. По окончании проведения диспансеризации определенного лица, участковый терапевт либо его медицинская сестра приносят ей медицинскую карту амбулаторного больного формы ...../у-04, что свидетельствует об окончании проведения диспансеризации. Далее она исходя из информации и сведений, указанных в медицинской карте амбулаторного больного формы ...../у-04 заполняю графы в электронной форме, установленной в базе «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения». После чего введенную информацию направляет в отдел автоматизации и защиты информации в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, где аналогичную информацию, поступившую из других структурных подразделений формируют и направляют в ТФОМС. Ей известно, что в ТФОМС проверяют всех пациентов, после чего экономисты получают средства. Уточнила, что проверка ТФОМС бывает затягивается на пару дней следующего месяца и в первых числах ей приходится ждать пока экономисты оформят отчеты по количеству лиц прошедших диспансеризацию и поступивших средствах. Она вносит в базу данных информацию с лицевой части карты, а именно ФИО, дата рождения и проживания, а так же просит врачей и медицинских сестер писать на лицевой части медицинских карт сведения о периоде прохождения диспансеризации и диагноз. Затем она открывает карту и вносит сведения из вкладыша «Диспансеризация. Приказ МЗ РФ ..... АН от 03.02.2015», где указаны рост, вес, суммарный сердечно-сосудистый риск и группа здоровья». Далее она открывает вкладыш с наименованием: «Диспансеризация. Осмотр участкового врача», из которого вносит сведения о результатах проведения диспансеризации. По окончании ввода сведений с медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04, она возвращает её участковому терапевту либо его медицинской сестре для хранения, поскольку данные карты должны постоянно храниться у участкового врача-терапевта. Она отметила, что за полноту медицинских карт несут ответственность врач-терапевт и его медицинская сестра, которые сами лично составляют медицинские карты амбулаторного больного формы ...../у-04 путем заполнения ручкой либо на компьютере. То есть данные карты составляют сами терапевт либо медицинская сестра. Она сказала, что медицинские карты без содержимого не вводила, так как у неё нет медицинского образования, и она в медицинской терминологии ничего не понимает, поэтому она не могла вводить сведения в базу без документов. Так же к ней в устном порядке для ввода информации в базу никто не обращался. Она предположила, что в её отсутствие это мог сделать любой медицинский работник, так как ключ от её кабинета хранится в Поликлинике, так как кабинет убирают санитарки, а на компьютере и на программе «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения» пароля для доступа нет. Точный перечень документов ей не известен. Её как оператора интересует обложка с анкетными данными, и два вкладыша: «Диспансеризация. Приказ МЗ РФ ..... АН от 03.02.2015», и «Диспансеризация. Осмотр участкового врача» Из личной наблюдательности она видела в данных картах анализы различные, кардиограмму, флюорографию и больше вспомнить не может. Как она указала в своем объяснении контроль за полнотой медицинских карт осуществляет заместитель главного врача МЕА и администратор ТТА. Дополнительных выплат за диспансеризацию она не получает, так как это является её прямой служебной обязанностью и дополнительных выплат не поступает. Хотела бы так же уточнить в части возможности ввода иными лицами в её компьютер сведений. Ей врач либо медицинская сестра всегда приносили медицинские карты с содержимым внутри, однако на некоторых вкладышах отсутствуют графы с принадлежностью, при этом были случаи когда вкладыши были просто вложены, то есть ни приклеены ни скреплены степлером, что могло допустить утрату вкладышей из карты путем выпадания. Она с уверенностью сказала, что к ней приносили карты для обработки с вкладышами, куда затем врач либо медицинская сестра дели вкладыши ей не известно, так как согласно внутриведомственных приказов ответственность за карты своих пациентов несет врач-терапевт вместе с медицинской сестрой (л.д.200-203 т.1)

- заключением эксперта от 26.07.2017г. ....., рукописные записи в анкетах граждан в возрасте до 75 лет и в информационном добровольном согласии на медицинское вмешательство (Приложение ..... к методическим рекомендациям МЗ Российской Федерации) в медицинских картах амбулаторных больных формы ...../у-04 на имя: ЖАЯ, САН, ССА, ВМА, ШВВ, КНГ, САВ- выполнены ФИО2. В медицинских картах амбулаторных больных формы ...../у-04 на имя: ПВА, МВВ, БЕБ, ПИА, ПИН, ЕЛВ, БОГ, САИ, КВИ, БВИ, РДА, ОЮП, ФТИ, ГВН, ЯЛП, МСИ, ФАГ - какие-либо рукописные записи отсутствуют (л.д.208-220 т.1)

-показаниями свидетеля САИ от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в ноябре 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходила. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.235-237 т.1)

-показаниями свидетеля ЯЛП от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г. Донецка РО не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований не выписывал. В сентябре 2016 года он находился в г. Волгодонске. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.238-240 т.1)

-показаниями свидетеля КОА от 11.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что КАА является его братом. Относительно диспансеризации, его брат КАА в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований брату не выписывал. По какой причине персональные данные КАА внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.241-243 т.1)

-показаниями свидетеля КВИ от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в сентябре 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.244-246 т.1)

-показаниями свидетеля ССС от 11.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в августе 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г. Донецка РО он не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований не выписывал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.247-249 т.1)

-показаниями свидетеля ВЕА от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований не выписывал (л.д.1-3 т.2)

-показаниями свидетеля БМС от 11.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году она, её мать КСА и отец КСТ диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходили, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.4-6 т.2)

- показаниями свидетеля КМТ от 12.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов она не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.7-9 т.2)

-показания свидетеля БОГ от 12.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов она не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.10-12 т.2)

-показаниями свидетеля ГНВ от 18.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов она не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.13-15 т.2)

-показаниями свидетеля ШВВ от 18.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в июле 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов он не брала. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.16-18 т.2)

-показаниями свидетеля МСВ от 18.07.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.19-21 т.2)

-показаниями свидетеля ЖАЯ от 18.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в апреле 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.22-24 т.2) 

-показаниями свидетеля МВВ от 18.07.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов он не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.25-27 т.2)

-заключением специалиста от 10.08.2017г., на основании исследования представленных документов следует, что в период 2016 года врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1 за проведение диспансеризации 31 гражданина: МВВ, ЖАЯ, МСИ, КАА, ФТИ, ФАГ, БЕБ, ССС, ШВВ, САИ, БОГ, ЕЛВ, ПВА, КВИ, ОЮП, ПИН, БВИ, РДА, САВ, ПИА, ГАД, САН, КМТ, КСА, КСТ, БМС, ВЕА, КНГ, ГВН, ВМА, ЯЛП начислено и выплачено 3083,34 рублей. В период 2016 года медицинской сестре МБУЗ ЦГБ г. Донецка ФИО2 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанного гражданина, начислено и выплачено 2044,68 рублей. В период 2016 года врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1 и медицинской сестре ФИО2 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанных граждан, начислено и выплачено 5128,02 рублей. В период 2016 года на лицевой счет МБУЗ ЦГБ г.Донецка .....U93510 открытый в УФК по Ростовской области за проведение врачом терапевтом ФИО1 и медицинской сестрой ПИВ диспансеризации 31 гражданина, указанных в описательной части, перечислено 38730 рублей (л.д.47-51 т.2)

-показаниями свидетеля ПВА от 10.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в августе 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил, соответственно участковый врач-терапевт никаких направлений необходимых для сдачи анализов, а также направлений для прохождения медицинских исследований ему не выписывал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.57-59 т.2)

-показаниями свидетеля ЕЛВ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО она не проходила, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине её персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.60-62 т.2)

-показаниями свидетеля САН от 10.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г. Донецка РО он не проходил, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.63-65 т.2)

-показаниями свидетеля БГВ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что БЕБ является её невесткой, которая на протяжении двух лет проживает в г.Норильске и в г.Донецк не приезжает. Относительно прохождения БЕБ диспансеризации в 2016 году в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО пояснила, что БЕБ не проходила диспансеризацию, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брала. По какой причине персональные данные БЕБ внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно. (л.д.66-68 т.2)

-показаниями свидетеля ГОВ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что ГВН является её мужем. Относительно прохождения диспансеризации в 2016 году с уверенностью сказала, что в 2016 году её муж ГВН диспансеризацию не проходил. По какой причине персональные данные ГВН внесены в список лиц прошедших диспансеризацию не известно (л.д.69-71 т.2)

-показаниями свидетеля ФТИ от 10.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 года ни она, ни её муж ФАГ, диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО не проходили, соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брали. По какой причине их персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ей не известно (л.д.72-74 т.2)

-показаниями свидетеля ОЮП от 10.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в октябре 2016 года диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ г.Донецка РО он не проходил Медицинские работники поликлиники уведомления о необходимости прохождения диспансеризации в октябре 2016 года не присылали, лично домой не приходили. Последний раз обращался за медицинской помощью примерно в 2012 году соответственно никаких направлений у участкового врача-терапевта, для прохождения указанных выше исследований и анализов не брал. По какой причине его персональные данные внесены в список лиц прошедших диспансеризацию ему не известно (л.д.75-77 т.2)

-показаниями свидетеля ЖНВ от 15.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в ее обязанности входит взаимодействие со страховыми медицинскими организациями от лица МБУЗ ЦГБ г.Донецка. В 2016 году за каждый оконченный случай проведения диспансеризации отдельных групп взрослого населения, на счет МБУЗ ЦГБ г.Донецка из ТФОМС Ростовской области поступало 1230 рублей. Распределение денежных средств осуществлялось в соответствии с Порядком распределения денежных средств за диспансеризацию отдельных групп взрослого населения, утвержденным приложением ..... к Положению о порядке осуществления денежных выплат стимулирующего характера от 12.10.2012г., а так же на основании протоколов совместного заседания профсоюзного комитета МБУЗ ЦГБ г.Донецка от 18.11.2013, 17.01.2014, 10.09.2015, 04.03.2016г.г. В соответствии с вышеуказанными нормативными документами, порядок распределения денежных средств в 2016 году был следующий: на основании принятых и оплаченных страховыми организациями счетов за диспансеризацию отдельных групп взрослого населения, на счете МБУЗ ЦГБ г.Донецка в период с марта по декабрь формировались суммы денежных средств. От сформированной суммы 40% направлялось в фонд оплаты труда лиц, принимавших участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. От полученной суммы денежных средств, 20% направляется в резерв отпускных выплат в предстоящем периоде. Далее из остатка высчитывается сумма социальных налогов в размере 30,2%. Полученная сумма денежных средств распределяется на фонды основного персонала - 70% и содействующего персонала - 30%. Фонд основного персонала делится между врачами и средним и младшим медперсоналом по 50%. Именно эта сумма подлежит распределению и ежемесячно доводится до заместителя главного врача по амбулаторно-поликлиническому разделу работы - МЕА, в обязанности которой вменено распределение денежных средств между лицами, принимающими участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. В свою очередь МЕА распределяет денежные средства между врачами и средним/младшим медперсоналом соразмерно выполненной работы при проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, путем составления протоколов распределения денежных средств. Данные протоколы поступают в экономический отдел МБУЗ ЦГБ г.Донецка, где на их основании формируется проект приказа, в котором указываются суммы денежных средств подлежащих начислению конкретному медицинскому работнику, принимавшему участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. После подписания приказа главным врачом МБУЗ ЦГБ ...... ССА, приказ с суммами доплат стимулирующего характера направляется в бухгалтерию для начисления денежных средств медработникам. В 2016 году заместителем главного врача по амбулаторно-поликлиническому разделу работы распределялись следующие суммы денежных средств, за участие врачей в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения: за февраль 2016 - 69 409,03 рублей; за март 2016 - 69 514,84 рублей; за апрель 2016 - 69 832,26 рублей; за май 2016 - 69 938,06 рублей; за июнь 2016 - 69 938,06 рублей; за июль 2016 - 69 091,61 рублей; за август 2016 - 65 012,61 рублей; за сентябрь 2016 - 67 821,94 рублей; за октябрь 2016 - 68 139,36 рублей; за ноябрь 2016 - 75 545,81 рублей. А за участие среднего и младшего медперсонала в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, следующие суммы денежных средств: за февраль 2016 - 65 938,58 рублей; за март 2016 - 66 039,10 рублей; за апрель 2016 - 66 340,65 рублей; за май 2016 - 66 441,17 рублей; за июнь 2016 - 66 441,17 рублей; за июль 2016 - 65 637,04 рублей; за август 2016 - 65 637,04 рублей; за сентябрь 2016 - 64 430,84 рублей; за октябрь 2016 - 64 732,39 рублей; за ноябрь 2017 - 71 768,52 рублей. В соответствии с протоколами распределения денежных средств, полученных за проведение диспансеризации отдельных групп взрослого населения, за проведение диспансеризации одного лица врач-терапевт ФИО1 получала: в феврале 2016 - 102,3 рублей, в марте 2016 - 92,1 рублей, в апреле 2016 - 99,55 рублей, в мае 2016 - 106,79 рублей, в июне 2016 - 96,39 рублей, в июле 2016 - 94,88 рублей, в августе 2016 - 100,98 рублей, в сентябре 2016 - 99,53 рублей, в октябре 2016 - 100,46 рублей, в ноябре 2016 - 99,23 рублей; а участковая медицинская сестра ФИО2 получала: в феврале 2016 - 64,74 рублей, в марте 2016 - 61,64 рублей, в апреле 2016 - 62,21 рублей, в мае 2016 - 65,46 рублей, в июне 2016 - 63,59 рублей, в июле 2016 - 67,2 рублей, в августе 2016 - 64,93 рублей, в сентябре 2016 - 66,45 рублей, в октябре 2016 - 65,85 рублей, в ноябре 2016 - 69,52 рублей. Согласно карточек-справок на имя ФИО1 и ФИО2, денежные средства за участие в проведении диспансеризации они получали на следующий месяц, после проведения диспансеризации. Так, денежные средства за февраль 2016 получены в марте 2016, за март 2016 получены в апреле 2016, за апрель 2016 получены в мае 2016, за май 2016 получены в июне 2016, за июнь 2016 получены в июле 2016, за июль 2016 получены в августе 2016, за август 2016 получены в сентябре 2016, за сентябрь 2016 получены в октябре 2016, за октябрь 2016 и ноябрь 2016 получены в декабре 2016г.Таким образом, в 2016 году врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО1 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанного гражданина необоснованно начислено и выплачено 3 083 рубля 34 копейки рублей, а медицинской сестре МБУЗ ЦГБ г.Донецка ФИО2 за проведение диспансеризации 31 вышеуказанного гражданина, начислено и выплачено 2 044 рубля 68 копеек. Общая сумма необоснованно начисленных и выплаченных денежных средств в период 2016 года врачу терапевту МБУЗ ЦГБ г. Донецка ФИО1 и медицинской сестре ФИО2 за проведение диспансеризации 54 вышеуказанных граждан, составляет 5 128 рублей 02 копейки. Что касается денежных средств от разницы выплаченных средств в сумме 33 601 рубль 98 копеек, пояснила следующее: финансирование за оказанную медицинскую помощь в учреждение поступает общей суммой, согласно принятых счетов, без выделения суммы диспансеризации. Для обеспечения деятельности учреждением проводятся процедуры закупок медикаментов, расходных материалов, ГСМ, услуг по содержанию имущества, коммунальных услуг и т.д., в том числе и на осуществление диспансеризации. Аналитического учёта расходования средств, заработанных в рамках диспансеризации, не ведётся. Учитывая выявленные случаи фиктивной диспансеризации, можно сказать, что средства в сумме 33 601 рубль 98 копеек потрачены на общие нужды учреждения. (л.д.119-123 т.2)

-показаниями представителя потерпевшего Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ростовской области ЗНН от 16.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он работает в должности заместителя начальника управления - начальника отдела ревизий и проверок Территориального фонда обязательного медицинского страхования расположенный по адресу: ....... В соответствии с выданной ему руководством ТФОМС Ростовской области доверенностью от 16.08.2017г. он вправе представлять интересы ТФОМС Ростовской области в правоохранительных и судебных органах, по данному уголовном делу. От сотрудников отдела МВД России по г.Донецку в ТФОМС Ростовской области поступило письмо о возбуждении в СО Отдела МВД России по г. Донецку уголовного дела ..... по факту хищения участковым врачом-терапевтом Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области ФИО1 и медицинской сестрой ФИО2 денежных средств выделенных на диспансеризацию граждан. В ходе проведения следственных действий ему, как представителю потерпевшего предъявлено постановление о признании потерпевшим, в котором указаны обстоятельства возбужденного уголовного дела, согласно которым ФИО1, работая на основании трудового договора от ...... ..... участковым врачом-терапевтом Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Донецка Ростовской области, будучи наделенной в соответствии с приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от ...... ....., ответственностью за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, и имея ответственность в соответствии с п.14 должностной инструкции осуществлять контроль и руководство работой медицинской сестры участковой, действуя совместно и по предварительному сговору с медицинской сестрой участковой МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка ФИО2, в период времени с 01.03.2016 по 31.12.2016, используя своё служебное положение, путем обмана совершили хищение денежных средств принадлежащих Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области на общую сумму 5527 рублей. Участковый врач-терапевт МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области ФИО1, в силу временно наделенных приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области от 15.02.2016г. ....., обязанностей об ответственности за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, действуя из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в период с 01.03.2016г. по 31.12.2016г., в дневное время, находясь в служебном кабинете ..... терапевтического участка ..... в Поликлинике ..... МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области по адресу: г.Донецк Ростовской области, пер.Чапаева, 1, используя свое служебное положение, зная о том, что за каждое лицо, прошедшее диспансеризационный учет, осуществляется надбавка к заработной плате, неоднократно давала указание подчиненной медицинской сестре участковой МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка ФИО2 о заведении медицинских карт амбулаторного больного формы ...../у-04 на лиц, прошедших диспансеризацию, согласно которым якобы граждане: МВВ, ЖАЯ, МСИ, КАА, ФТИ, ФАГ, БЕБ, ССС, ШВВ, САИ, БОГ, ЕЛВ, ПВА, КВИ, ОЮП, ПИН, БВИ, РДА, С А.В., ПИА, ГАД, САН, КМТ, КСА КСТ, БМС, ВЕА, КНГ, ГВН, ВМА, ЯЛП, а всего 31 граждан, которые фактически не проходили диспансеризацию. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1. предоставляла ложные сведения руководству МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области о количестве лиц, прошедших диспансеризацию, на основании которых в период с 01.03.2016г. по 31.12.2016г., врачу-терапевту участковому МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка ФИО1 и медицинской сестре участкового МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области ФИО2 необоснованно выплачены денежные средства в качестве надбавки за проведение диспансеризации в сумме 5527 рублей, которые ФИО1 совместно с ФИО2 похитили и распорядились по своему усмотрению, чем причинили ущерб Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области, выделенную МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области в рамках раздела 4 постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2015г. №1382 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год. При этом от сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе проведения предварительного следствия проведена документальная проверка, установившая сумму ущерба, равную 5 128 рублей 02 копейки. Таким образом, учитывая, что следствием установлены преступные действия врача-терапевта ФИО1 и медицинской сестры ФИО2, следовательно, он согласен о том, что ими были похищенные необоснованно начисленные денежных в сумме 5128 рублей 02 копейки. Хотел бы уточнить, что ТФОМС Ростовской области является бюджетным учреждением, которое выделяет денежные средства Страховым компаниям на проведении диспансеризации тем гражданам, которые застрахованы в страховых компаниях. По данному поводу ТФОМС проводило проверку, в ходе которой так же были выявлены данные нарушения. В части формирования сведений о лицах, которые прошли диспансеризацию он показал, что в территориальных органах и городских больницах имеются сотрудники, формирующие электронный вариант списков лиц, прошедших диспансеризацию, то есть в поликлиниках либо больницах имеется оператор, который вводит информацию с медицинских карт, представленных врачом или медицинской сестрой, в компьютерную программу. После этого ответственное лицо, находящееся в районной либо городской больнице формируется списки, поступившие из поликлиник и больниц, относящихся к главной больнице города либо района в один массив, и направляет данный массив одним реестром электронным способом в ТФОМС. В ТФОМС при взаимодействии со страховыми медицинскими организациями проверяются данные списки на обоснованность и наличие данных лиц. Затем на основании представленных списков лиц, прошедших диспансеризацию производится перечисление средств на расчетные счета городских либо районных больниц, в данном случае ЦГБ г.Донецка РО. Хотелось бы отметить, что в перечисляемые в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка РО денежные средства входят не только средства от диспансеризации, но и по всем услугам оказываемой медицинской помощи, такой как стационарное, амбулаторное лечение, скорая помощь, и т.д. Распределение средств от всех видов оказываемой медицинской помощи осуществляется на основании Положений, составленных отдельно в каждом медицинском учреждении. Так же показал, что полномочиями главного врача медицинского учреждения не возможно направить все средства на оплату услуг диспансеризации, так как это регулируется Положением и контролируется ТФОМС. Бумажный контроль по фамилиям граждан не ведется, так как объем списков большой. Поэтому все операции и перечисления осуществляются электронным способом и находятся в одном массиве. Выбрать конкретных лиц затруднительно, так как расчет списков исчисляется тысячами и между ними будут находится другие фамилии, раскрытие которых будет нарушать права граждан. Сведения о списках лиц, направляемых в ТФОМС аналогичен тем, что в МБУЗ «ЦГБ» г. Донецка РО. Так же сведения о поступили средств в МБУЗ «ЦГБ» будут хранится в МБУЗ «ЦГБ» г. Донецка РО. И о распределении поступающих средств компетентен ответить главный экономист. Сведения о конкретных суммах перечисляемых в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка РО за диспансеризацию ТФОМС не имеет, так как сказал выше, все денежные средства сливаются в одну массу и содержать не только денежные средства за диспансеризацию, но и за стационарное, амбулаторное лечение, скорую помощь, и т.д. Уточнил, что ТФОМС проводил проверку МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка РО в апреле 2016 года, при этом нарушений в части оплаты труда не выявлено. В 2016 году за каждое лицо, прошедшее диспансеризацию в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка перечислялись денежные средства в сумме 1230 рублей. Данный тариф регламентирован Тарифным соглашением по оплате медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию в Ростовской области от 21.12.2015 №б/н (приложение № 3). На 2017 год данный тариф аналогичен. Проведенной проверкой ТФОМС Ростовской области установлено, что по гражданам, указанным в обстоятельствах уголовного дела, якобы прошедшим диспансеризацию, необоснованно в адрес ФИО1 и ФИО2 инкриминируется сумма хищения в размере 5 128 рублей 02 копейки, но фактически сумма необоснованно перечисленных денежных средств ТФОМС Ростовской области составляет 38 730 рублей. Бланк медицинской карты амбулаторного больного формы №025/у-04 является официальным документом, утвержденным государственным ведомством, при этом на основании данной карты как осуществляется оплата дополнительных условий для медицинского персонала, так и формируется больничная история гражданина, с последующим оформлением инвалидности и льгот при назначении лечения и реабилитации (л.д.132-137 т.2)

-показаниями свидетеля МЕА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с октября 2013 года она работает в должности заместителя главного врача по амбулаторно-поликлиническому разделу работы. В её обязанности входит осуществление контроля за проведением диспансеризации отдельных групп взрослого населения медицинскими работниками, а так же распределение стимулирующих выплат между медицинскими работниками, принимавшими участие в диспансеризации отельных групп взрослого населения соразмерно выполняемых работ. В 2016 году из экономического отдела ему поступили сведения о денежных средствах, подлежащих распределению между врачами, средними и младшими медицинскими работниками, принимавшими участие в проведении диспансеризации групп взрослого населения. Данные сведения поступили с марта по декабрь 2016 года. У неё имеются данные о количестве диспансеризированных лиц за каждый месяц врачами, средними и младшими медицинскими работниками. При получении сведений из экономического отдела о сумме денежных средств подлежащих распределению, она составляла протокол распределения средств, после чего сдавала его в экономический отдел МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области. В ходе первоначального её допроса в качестве свидетеля ей на обозрение был представлен протокол распределения средств за 2016 год. Это именно тот протокол, который сдавался в экономический отдел. Данные протоколы заполнены лично мною, расчет производились лично мною. В 2016 году суммы денежных средств подлежащих распределению врачам: февраль 2016 года - 69 409 рублей 03 копейки, из которых за одного гражданина, прошедшего диспансеризацию к заработной плате врача-терапевта прибавлялось 102 рубля 30 копеек - в марте 2016 года 69 514 рублей 84 копейки, из которых врачу начислялось - 99,23 рублей, в апреле 2016 года 69 832 рубля 26 копеек, из которых врачу - 99,55 рублей, в мае 2016 года 69 938 рублей 06 копеек из которых врачу- 107,21 рублей, в июне 2016 года 69 938 рублей 06 копеек, из которых врачу-терапевту - 96,39 рублей, в июле 2016 года 69 091 рубль 61 копейка, из которых врачу-терапевту - 94,88 рублей, в августе 2016 года 65 012 рублей 61 копейка, из которых врачу-терапевту - 100,98 рублей, в сентябре 2016 года 67 821 рубль 94 копейки, из которых врачу-терапевту - 99,53 рублей, в октябре 2016 года 68 139 рублей 36 копеек, из которых врачу-терапевту - 100,46 рублей, - в ноябре 2016 года 74 545 рублей 81 копейка, из которых врачу-терапевту - 99,23 рублей. За этот же период участковой медицинской сестре начислялось с учетом одного пациента: в феврале 2016 - 64,74 рублей, в марте 2016 - 61,74 рублей, в апреле 2016 - 62,21 рублей, в мае 2016 - 65,46 рублей, в июне 2016 - 63,59 рублей, в июле 2016 - 67,2 рублей, в августе 2016 - 64,93 рублей, в сентябре 2016 - 66,45 рублей, в октябре 2016 - 65,85 рублей, в ноябре 2016 - 69,52 рублей. Экономический отдел предоставляет ей информацию о размере поступивших денежных средств отдельно на врачей-терапевтов и отдельно на медицинских сестер (братьев) участковых. С учетом полученных сведений она производит расчет. При этом сумма средств в среднем 50% разделяется между общеполиклиническим персоналом, то есть теми, которые относятся к смотровому кабинету, к забору анализов, и других исследований по приказу Минздрава РФ №36ан от 03.02.2015, кардиограмм, и оставшиеся средства направляются на выплату медицинским сестрам (Братьям) участковым. И при расчете средств на участковых медицинских сестер (братьев) учитываются сведения о количестве лиц, прошедших диспансеризацию отдельно по каждой медсестре. Затем данный протокол с указанием размера надбавки она сдает в экономический отдел. Изначально медицинские сестры составляют списки граждан и планы, подлежащих диспансеризации. Затем вызываются граждане для получения направления для исследований, измерения внутриглазного давления и иных анализов. Одновременно с этим заполняется Анкета для гражданина в возрасте до 75 лет. Она уточнила, что если гражданину свыше 75 лет, то форма анкеты иная. Данная анкета заполняется как самим пациентом, так и медработником, при этом анкета гражданином не подписывается. Так же заполняется «Информационное добровольное согласие на медицинское вмешательство». Данное согласие заполняется в основном самим пациентом, поскольку он его подписывает, но в исключительных случаях, если состояние здоровья пациента этого не позволяет, согласие заполняется медперсоналом, но пациент лично подписывает его. Так же согласие подписывается врачом-терапевтом. Указанные документы вместе с анализами вклеиваются в бланк «Медицинской карты амбулаторного больного» формы ...../у-04, утвержденный приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004г. ...... После получения всех анализов и исследований, пациент приглашается к врачу-терапевту для проведения первого этапа диспансеризации. Затем медицинскую карту по гражданину, прошедшему диспансеризацию, медицинская сестра сдает оператору ШГА, находящейся в кабинете ..... Поликлиники ..... МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области. Она в свою очередь переносит всю информацию из медицинской карты в программу, а после этого осуществляется передача сведений в компьютерный отдел МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, где как ей известно формируются счета для предоставления в экономический отдел. Точный порядок предоставления сведений может описать сама ШГА, а так же лица, с которыми она взаимодействует при формировании информации. Она сказала, что впоследствии ей поступают из экономического отдела сведения о распределении средств между медперсоналом. Одновременно с этим отдел по автоматизации и защиты информации формирует статистическую отчетность формы 161, утвержденную Приказом Минздрава Российской Федерации от ...... .....н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения. Повторилась, что врач-терапевт либо участковая медицинская сестра заполняют бланк медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04, куда вносятся сведения о прохождении диспансеризации. Затем данную карту после окончания диспансеризации врач-терапевт либо медицинская сестра передают для внесения в базу данных, то есть ШГА, которая указывает в базе-программе фамилию, имя, отчество и результаты диспансеризации. Затем данную информацию в электронном виде она пересылает в отдел автоматизации, где данную информацию так же формируют и передают в ТФОМС. Вместе с этим ШГА в конце текущего месяца так же формирует отчетность по форме ....., в которую вносится только количество граждан, которую распечатывается на бумажный носитель, и подписывается главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области. Эта отчетность формы ..... сдается ТФОМС на бумажных носителях, при этом сотрудники ТФОМС сравнивают количество лиц, прошедших диспансеризацию за истекший месяц с представленным в электронном виде количеством фамилий. Несмотря на то, что проведении диспансеризации является приказом МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области, однако никакой дисциплинарной ответственности за отсутствие лиц прошедших диспансеризацию врач-терапевт и медицинская сестра не несут. Данная возможность проведения диспансеризации дает врачу-терапевту и медицинской сестре воспользоваться надбавками к заработной плате. Медицинская карта относится к документам первичного учета, так как на основании медицинской карты формируется статистическая отчетность о количестве лиц, прошедших диспансеризацию. Поэтому без предоставления медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04 не будет учтена диспансеризация и соответственно не будет произведена оплата. Медицинские карты хранятся у участкового терапевта, и контроль за их хранением осуществляет сам терапевт. После обработки медицинских карт ШГА она возвращает их обратно врачу-терапевту либо медицинской сестре того участка, которые проводили диспансеризацию. И утрата медицинских карт это личная недисциплинированной терапевта либо медицинской сестры и является основанием к служебной проверки, с последующим заведением новой карты. Она с уверенностью сказала, что ШГА не могла без карты ввести в программу сведения, так как программа требует указания диагноза, но у неё нет медицинского образования. В ходе допроса добровольно выдала для примера и обозрения действующую отчетную форму ..... МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области за 2016 год, согласно которой за 2016 года диспансеризацию прошло 6 600 человек. (л.д.138-142 т.2)

-дополнительными показаниями свидетеля ШГА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что врач-терапевт либо участковая медицинская сестра заполняют бланк медицинской карты амбулаторного больного формы ...../у-04, куда вносятся сведения о прохождении диспансеризации. Затем данную карту после окончания диспансеризации врач-терапевт либо медицинская сестра передают ей для внесения в базу данных. На основании представленных карт она вносит в программу фамилию, имя, отчество и результаты диспансеризации. Затем данную информацию в электронном виде она пересылает в отдел автоматизации, где данную информацию так же формируют и передают в ТФОМС. Так же в конце текущего месяца ею формируется отчетность по форме ....., в которую вносится только количество граждан, которая распечатывается на бумажный носитель, и подписывается главным врачом МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области. Эта отчетность формы ..... сдается ТФОМС на бумажных носителях, при этом сотрудники ТФОМС сравнивают количество лиц, прошедших диспансеризацию за истекший месяц с представленным в электронном виде количеством фамилий. Медицинские карты хранятся у участкового терапевта, и контроль за их хранением осуществляет сам терапевт. Ей были предоставлены все медицинские карты для ввода в программу, поскольку она не обладает медицинским образованием и не знает у кого и какой диагноз у граждан, а так же ей не известно кто и какой гражданин проходил диспансеризацию, так как этим занимаются терапевты. После обработки медицинских карт она возвращаю их обратно врачу-терапевту либо медицинской сестре того участка, которые ей их приносили (л.д.143-145 т.2)

-протоколом выемки от 17.08.2017г., согласно которому у свидетеля МЕА была изъята отчетная форма ....., утвержденная Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. .....н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения», МБУЗ ЦГБ г. Донецка Ростовской области за 2016 год. (л.д.147-150 т.2)

-отчетной формой ....., утвержденной Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. .....н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения», МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области за 2016 год (л.д.151-165 т.2)

-протоколом осмотра документов от 17.08.2017г., согласно которому осмотрена отчетная форма ....., утвержденная Приказом Минздрава Российской Федерации от 06.03.2015г. .....н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка их заполнения», МБУЗ ЦГБ г.Донецка Ростовской области за 2016 год (л.д.166-169 т.2)

-дополнительными показаниями свидетеля ДНВ от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году зарплата и иные стимулирующие выплаты, в том числе за диспансеризацию, осуществлялись на банковские карты АО «Сбербанк России», при этом номер карты ФИО1, то есть расчетный счет ....., а расчетный счет карты ФИО2 ...... При этом уточнила, что часть медицинских работников не доверяет Банкам, поэтому получает заработную плату наличными денежными средствами. Она показала что по коллективному договору от 12.10.2013 заработная плата начисляется ежемесячно 15 и 30 числа, при этом 30 числа перечисляется аванс заработной платы. В части ФИО1 и ФИО2 показала, что датами перечисления им заработной платы являются: 14.03.2016 - за февраль 2016 года; 14.04.2016 - за март 2016 года, 12.05.2016 - за апрель 2016 года; 14.06.2016 - за май 2016 года; 14.07.2016 - за июнь 2016 года; 12.08.2016 - за июль 2016 года; 14.09.2016 - за август 2016 г.; 13.10.2016 -за сентябрь 2016 г.; 14.11.2016 - за октябрь 2016 года; 14.12.2016 - за ноябрь 2016 г.; 13.01.2017 - за декабрь 2016. Она отметила, что в аванс оплата по диспансеризации не включается. Задолженности по заработной плате перед ФИО1 и ФИО2 нет (л.д.171-174 т.2)

-показаниями свидетеля БИВ от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что его сын БВИ в ноябре 2016 года диспансеризацию не проходил, так как постоянно работает в пос. Мирном, р.Якутия. При этом сказал, что его сына никто в больницу в 2016 году не вызывал (л.д.177-180 т.2)

-показаниями свидетеля ПИА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию она не проходила, и даже не знала о том, что можно было участвовать (л.д.181-184 т.2)

-показаниями свидетеля РДА от 17.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году он диспансеризацию в МБУЗ ЦГБ -Поликлинике не проходил, о диспансеризации ему никто не говорил (л.д.185-188 т.2)

-показаниями свидетеля САВ от 17.08.2017г., данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 г. диспансеризацию он не проходил и не знал об этом ничего (л.д.189-192 т.2)

-показаниями свидетеля КСА от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 года диспансеризацию она не проходила. В части своего мужа КСТ пояснила, что её муж уже 5 лет парализован и лежит на кровати, поэтому так же в диспансеризации в 2016 году не участвовал и не мог этого делать (л.д.193-196 т.2)

-показаниями свидетеля КНГ от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию не проходила (л.д.197-200 т.2)

-показаниями свидетеля ПИН от 17.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году она диспансеризацию и никакие медицинские осмотры не проходила (л.д.201-204 т.2)

-показаниями обвиняемой ФИО1 (л.д.209-211 т.2)

-показаниями обвиняемой ФИО2 (л.д.217-219 т.2)

-показаниями свидетеля ВМА от 18.08.2017г., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в суде с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в 2016 году диспансеризацию не проходила (л.д.221-224 т.2)

Суд, исследовав в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения и оценив их по правилам ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о признании ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении указанных преступлений.

Суд не усматривает каких-либо нарушений закона при получении доказательств и приходит к выводу о том, что все доказательства, полученные в процессе расследования по уголовному делу, указанные в приговоре, являются самостоятельными документами и соответствуют требованиям ст.ст.74,75 УПК РФ.

Таким образом, оценив доказательства по делу в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, доказывающими вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемых их деяниях. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2 по эпизоду изготовления подложного документа квалифицированы по ч.1 ст.327 УК РФ, по эпизоду хищения денежных средств по ч.3 ст.159 УК РФ

В судебных прениях государственный обвинитель, давая правовую оценку содеянному просил переквалифицировать действия ФИО2 по эпизоду хищения денежных средств с ч.3 ст.159 УК РФ на ч.2 ст.159 УК РФ, поскольку в судебном заседании было установлено, что подсудимая ФИО2 работала в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области в соответствии с трудовым договором ..... от 01.10.2016г. участковой медицинской сестрой терапевтического участка ......

В силу ст.246 и ст.252 УПК РФ суд связан с позицией государственного обвинения, поскольку она основана на материалах дела, прямо следует из текста предъявленного обвинения, изменения обвинения не ухудшает положение подсудимой ФИО2 и не нарушает ее право на защиту.

В соответствии с п.24 Постановления пленума Верховного суда РФ от 27.12.2007г. № 51 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст.285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к ст.201 УК РФ.

Согласно примечанию 1 к ст.201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях настоящей главы, а также в статьях 199.2 и 304 настоящего Кодекса признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководствуо коллективом, расстановку и подбор кадров, организанциб труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения иналожение дисциплинарных взысканий. 

К административно-хозяйсвтенным йункциям могут быть, в частности отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий:принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Как установлно в судебном заседании и подтверждается материалами уголовного дела, подсудимая ФИО2 вышеперечисленными организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями не обладала. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует также по ч.1 ст.327 УК РФ - как подделка иного официального документа, в целях его использования. 

Переходя к вопросу о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, поведение подсудимых после совершения преступлений, конкретную жизненную ситуацию. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. При этом основной целью наказания за совершенное деяние является исправление осужденного.

Мнение о личностях ФИО1 и ФИО2 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных. Поэтому, при назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ими, данные о личностях подсудимых ФИО1 и ФИО2, которые положительно характеризующиеся по месту жительства и работы, свою вину в совершенных преступлениях признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекались, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, принимает во внимание состояние здоровья подсудимых.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка: сына ПДА, ...... г.р., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, согласно требований ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого. 

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, совершённое ФИО1, относится к категории тяжких.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ, совершённое ФИО2, относится к категории преступлений средней тяжести.

Рассматривая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного ФИО1 и ФИО2, каждой, которые не позволяют расценить совершённое преступление как отличающееся пониженной степенью общественной опасности, а также не находит исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ст.64 УК РФ, и назначение наказания ниже низшего предела, поскольку при положительных аспектах личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, каждой, их поведения во время и после совершения общественно опасных деяний, наличие смягчающих наказание обстоятельств, применительно к умышленной форме вины, категории тяжести, уровню опасности, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния ФИО1 и ФИО2

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.327 УК РФ, совершенное ФИО2, относится в силу ч.2 ст.15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения его категории.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимых ФИО1 и ФИО2, каждой, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимых от уголовной ответственности и наказаний, предусмотренных главой 11 УК РФ не имеется, как отсутствуют и основания для применения положений ст.81 УК РФ, по которой они могут быть освобождены от отбывания наказания.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, конкретные обстоятельства, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, то есть социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуты путём назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, назначение данной меры наказания будет способствовать исправлению осужденного и сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом суд считает возможным назначить наказание без изоляции подсудимой ФИО1 от общества, то есть при назначении условного лишения свободы. 

Суд, учитывая обстоятельства совершения преступления и принимая во внимание на необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, считает возможным дать шанс подсудимой ФИО1 исправиться без реального лишения свободы, но под строгим контролем за её поведением со стороны государственного специализированного органа, с установлением испытательного срока и вменением ряда дополнительных обязанностей, ограничивающих его правовое положение, полагая, что данное наказание окажет на него воспитательное воздействие, будет справедливым, соответствовать степени и характеру совершенного преступления, в полной мере способствовать исправлению ФИО1, предупреждать совершения ею новых преступлений.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2, преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.327 УК РФ, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, то есть социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты путём назначения подсудимым наказания, не связанного с изоляцией от общества. 

Суд, исходя из общих начал назначения наказания и его влияние на исправление подсудимых, приходит к выводу о возможности назначения подсудимой ФИО2 иного наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.327 УК РФ, поскольку, исходя из общих начал назначения наказания, установленных УК РФ, более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не будет способствовать исправлению осужденных.По мнению суда, назначение наказания, не связанного с изоляцией от общества осуждённого, будет способствовать его исправлению и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Суд, учитывая обстоятельства совершения преступлений и принимая во внимание необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, мнение представителя потерпевшего ФИО4, оставившего вопрос о назначении наказания подсудимым на усмотрение суда, полагает возможным дать шанс подсудимым ФИО1 и ФИО2, каждой, исправиться без реального лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимым, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, имущественное положение ФИО1 и ФИО2 и их семей, возможность получения ими заработной платы либо иного дохода.

Суд полагает назначить наказание ФИО2 по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, при этом суд учитывает, что отвечать требованиям справедливости, соразмерности и адекватности при определении окончательного наказания, будут принципы полного сложения назначенных наказаний.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, с учетом материального положения подсудимой, суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО2, с учетом материального положения подсудимой, суд не находит оснований для назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

С учетом тяжести совершенных преступлений, а также принимая во внимание имущественное и семейное положение каждой подсудимой и их семей, суд не находит оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 положений, предусмотренных ч.3 ст.46 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен, поэтому не рассматривается.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимой ФИО1 в силу ст.131, ч.2 ст.132 УПК РФ.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО1 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ и ч.1 ст.327 УК РФ и назначить ей наказание по:

ч.2 ст.159 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, без ограничения свободы;

ч.1 ст.327 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить ФИО2 путем полного сложения наказаний и определить в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, без ограничения свободы, и 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

В силу ч.2 ст.71 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В силу ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять место жительства, а также не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Донецк» Ростовской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения подсудимым ФИО1, ФИО2, каждой, оставить обязательство о явке до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Процессуальные издержки в виде возмещения расходов, связанных с участием в судебном разбирательстве адвоката Шишкина А.Г.в сумме 2750 (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей 00 копеек - выплатить из средств Федерального бюджета РФ в пользу адвоката Шишкина А.Г.

Взыскать с ФИО1 судебные издержки в Федеральный бюджет в сумме 2750 (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

1) медицинские карты амбулаторного больного формы 025/у-04, утвержденной приказом Минздравсоцразвития РФ от 22.11.2004г. ..... на имя: КНГ, ФТИ, ГВН, ЯЛП, МСИ, ЖАЯ, ФАГ, САВ, РДА, БВИ, КВИ, САИ, БОГ, ОЮП, ЕЛВ, ПИН, ПИА, БЕБ, МВВ, ПВА, ВМА, ССА, ШВВ, САН, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД Российской Федерации по г. Донецку, после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности в МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области.

2) сведения ТФОМС Ростовской области о прошедших диспансеризацию граждан в количестве 31 гражданина у врача ФИО1; справки о сумме доплат стимулирующего характера работникам участковой службы МБУЗ «ЦГБ» г.Донецка Ростовской области за проведение дополнительной диспансеризации (ДД) отдельных категорий взрослого населения, проводимой 2016 году; Приказа МБУЗ ЦГБ ...... от 24.03.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за февраль 2016г.,состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.04.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за март 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.05.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за апрель 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 27.06.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за май 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 21.07.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июнь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.08.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за июль 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 22.09.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за август 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 24.10.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за сентябрь 2016г.», состоящий из 2 листов; Приказ МБУЗ ЦГБ ...... от 14.12.2016г. .....-К «О начислении денежных средств стимулирующего характера работникам МБУЗ «ЦГБ» в части законченный случай диспансеризации определенных групп взрослого населения за октябрь-декабрь 2016г.», состоящий из 1 листа; должностная инструкция врача общей практики (семейного врача), утвержденная главным врачом МБУЗ ЦГБ ......, которая подписана ФИО1 ФИО3 договор (эффективный контракт) с работником Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» ...... от 01.07.2015г. ..... о трудоустройстве ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники .....; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» ...... от 10.04.2007г. .....-к о принятии ФИО1 на должность врача общей практики поликлиники №1 с 01.04.2007г.; выписка из Приказа МУЗ «Центральная городская больница» г.Донецка Ростовской области от 31.10.2011г. .....-к о принятии ФИО2 на должность медсестры участковой поликлиники ..... с 31.10.2011г.; должностная инструкция медицинской сестры участковой врача терапевта участкового, утвержденная главным врачом МУЗ ЦГБ ......; приказ ...... от 15.10.2015г. .....д «О распределении определенных групп взрослого населения ......, подлежащих диспансеризации в 2016 году»; приказ МБУЗ «ЦГБ» ...... от 15.02.2016г. ..... «О диспансеризации и профилактических осмотрах определенных групп взрослого населения в 2016 году; порядка распределения денежных средств за диспансеризацию определенных групп взрослого населения; протокола совместного заседания профсоюзного комитета и администрации МБУЗ «ЦГБ» ...... от 04.03.2016г., хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при деле;

3) образцы почерка и подписи ФИО1, ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Донецкий городской суд в течение 10 суток, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии данного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об этом может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в тот же срок со дня вручения им копий указанных представления или жалобы. 

Судья С.В.Вэйдэ